
Gestor: José Adriano da Silva 
Chefe Gabinete: André Luiz Pereira do Santos
Editor: José Ney Pedreira Santos

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MUNDO NOVO
ESTADO DA BAHIA

A Prefeitura Municipal de Mundo Novo, Estado da Bahia, visando a transparência dos seus atos, 
vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088BAHIA

ANO 2024

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

LEI Nº 1.500/2024, 29 DE NOVEMBRO DE 2024
ESTIMA RECEITA E FIXA DESPESA DO MUNICÍPIO DE MUNDO

NOVO, ESTADO DA BAHIA, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO

DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Estado da Bahia
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

__________________________________________________________

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro- Mundo Novo - BA – CEP: 44.800-000

                                                                    C.N.P.J.13.795.380/0001-40 – Fone/Fax: 0**74 3626-2098

Lei nº. 1.500/2024 - Página 1
Gabinete do Prefeito

LEI Nº. 1.500/2024.

ESTIMA RECEITA E FIXA DESPESA DO MUNICÍPIO DE MUNDO 

NOVO, ESTADO DA BAHIA, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO

DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Mundo Novo, Estado 

da Bahia, para o exercício financeiro de 2025, na forma do que preceitua a Lei Orgânica deste 

Município e a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2025, compreendendo o Orçamento Fiscal e

Seguridade Social.

Art. 2º - Este Orçamento abrange todos os Órgãos e Unidades da Administração Municipal,

para o exercício de 2025.

Art. 3º - A Receita total estimada para o exercício de 2025 é de R$ 127.715.000,00 (Cento e 

vinte e sete milhões, setecentos e quinze mil reais), conforme descriminação abaixo e nos Anexos de

Receita constantes desta Lei.

1. RECEITAS CORRENTES

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 6.864.980,00

Receita de Contribuições 478.000,00

Receita Patrimonial 433.700,00
Transferências Correntes 119.783.700,00
Outras Receitas Correntes 70.620,00 127.631.000,00

2. CONTA REDUTORA

Redutora do FUNDEB 10.327.000,00

Total da Receita Corrente Líquida 117.304.000,00

3. RECEITAS DE CAPITAL

Alienação de Bens 100.000,00
Transferências de Capital 10.311.000,00 10.411.000,00

Total da Receita de Capital 10.411.000,00

TOTAL DA RECEITA ESTIMADA 127.715.000,00

Art. 4º - O total da Despesa fixada neste orçamento é de R$ 127.715.000,00 (Cento e vinte e 

sete milhões, setecentos e quinze mil reais), sendo R$ 98.975.640,00 do Orçamento Fiscal e R$ 

28.739.360,00 da Seguridade Social, os quais estão discriminados nos Anexos desta Lei e na forma

de distribuição abaixo:
1. DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 55.746.240,00

Juros e Encargos da Dívida 677.000,00

Outras Despesas Correntes 49.630.560,00

106.053.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Estado da Bahia
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

__________________________________________________________

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro- Mundo Novo - BA – CEP: 44.800-000

                                                                    C.N.P.J.13.795.380/0001-40 – Fone/Fax: 0**74 3626-2098

Lei nº. 1.500/2024 - Página 2
Gabinete do Prefeito

2. DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos 18.198.200,00

Inversões Financeiras 30.000,00

Amortização da Dívida Interna 2.260.000,00 20.488.200,00

3. Reserva de Contingência 1.173.000,00

TOTAL DA DESPESA
127.715.000,00

§ 1º - A despesa de que trata o caput deste artigo terá a seguinte distribuição por Função de Governo:

01 Legislativa 3.949.500,00

04 Administração 8.558.900,00

08 Assistência Social 5.279.600,00

10 Saúde 23.459.760,00

12 Educação 56.181.680,00

13 Cultura 1.272.700,00

14 Direitos da Cidadania 562.000,00

15 Urbanismo 17.992.860,00

16 Habitação 275.000,00

17 Saneamento 1.113.000,00

18 Gestão Ambiental 1.507.000,00

20 Agricultura 1.692.000,00

23 Comércio e Serviços 27.000,00

26 Transporte 1.012,.000,00

27 Desporto e Lazer 695.000,00
28 Encargos Especiais 2.964.000,00
99 Reserva de Contingência 1.173,000,00

TOTAL 127.715.000,00

§ 2º - A despesa de que trata este artigo está distribuída em Unidades Orçamentárias na forma abaixo:

01.01.01 Câmara Municipal 3.949.500,00

02.01.01 Gabinete do Prefeito 1.212.000,00

02.01.02 Controladoria Geral 107.000,00

02.01.03 Coordenadoria de Defesa Civil 562.000,00

02.02.01 Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças 11.384.900,00

02.03.01 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 19.153.860,00

02.04.01 Secretaria Mun. de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 3.183.000,00

02.04.02 Fundo Municipal do Meio Ambiente 16.000,00

03.01.01 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 2.320.280,00

03.01.02 Fundo Municipal de Educação 53.861.400,00

03.01.03 Fundo Municipal de Cultura 1.967.700,00

04.01.01 Fundo Municipal de Saúde 24.442.760,00

05.01.01 Secretaria Municipal de Assistência Social 174.000,00

05.01.02 Fundo Municipal de Assistencia Social 5.091.600,00
05.01.03 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 14.000,00
05.01.04 Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 275.000,00

TOTAL 127.715.000,00

Art 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Suplementares nos limites abaixo

descriminados, na forma do que preceitua o Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64:

I - Por Superávit, até o limite de 100% (Cem por cento) do Total apurado no Balanço Patrimonial do

Exercício Anterior;

II - Por Excesso de Arrecadação, até o limite de 100% (Cem por cento) do Total apurado no Exercício;

III - Por Anulação, até o limite de 50% (Cinquenta por cento) do Total da Despesa Fixada neste Orçamento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Estado da Bahia
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

__________________________________________________________

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro- Mundo Novo - BA – CEP: 44.800-000

                                                                    C.N.P.J.13.795.380/0001-40 – Fone/Fax: 0**74 3626-2098

Lei nº. 1.500/2024 - Página 3
Gabinete do Prefeito

§ 1º - O saldo orçamentário da Reserva de Contingência, não utilizado até novembro do exercício a que se

refere esta Lei, poderá ser anulado para a abertura de Créditos Suplementares de que trata o caput deste artigo.

Art. 6º - Fica o Poder Executivo, nos termos do § 8º do Art. 165 da Constituição

Federal autorizado a realizar Operações de Créditos por Antecipação de Receita.

Art. 7º - Na Execução Orçamentária, a discriminação e remanejamento de elementos em

cada grupo de despesa dos Projetos, Atividades e Operações Especiais, independente de 

formalização específica, serão efetuados através de registros contábeis, diretamente no Sistema

Contábil, pelo Setor Competente.

PARÁGRAFO ÚNICO: A discriminação da despesa de que trata o caput deste artigo será feita em cada

Projeto, Atividade ou Operação Especiais, por Fonte de Recurso, categoria econômica e modalidade de 

aplicação, podendo a mesma ser alterada por inclusão de elemento, acréscimo ou redução de valores em 

grupos de despesa constante da presente Lei.

Art. 8º - Os ajustes ou alterações de valores aprovados na presente Lei e em seus Créditos

Especiais, respeitadas as Fontes de Recursos, serão formalizados através de Portaria do Secretário 

de Finanças, em conformidade com o disposto no inciso VI do Art. 167 da Constituição Federal de

1988.

Art. 9º - Ficam alterados os Anexos do Plano Prurianual com inclusões ou alteração de ações

constantes desta Lei.

Art. 10º - Após a aprovação da presente Lei, o Poder executivo decretará o Quadro de 

Detalhamento de Despesa - QDD e dentro de trinta dias, após a sua publicação, decretará o 

Cronograma de Desembolso com a respectiva Programação Financeira.

Art. 11º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito, em 29 de Novembro de 2024.

JOSÉ ADRIANO DA SILVA

PREFEITO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

5

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2025

Valor ValorFonte de Recurso

Receitas Correntes.              127.631.000,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria              6.864.980,00 

Contribuições              478.000,00 

Receita Patrimonial              433.700,00 

Transferências Correntes              119.783.700,00 

Outras Receitas Correntes              70.620,00 

Receitas de Capital              10.411.000,00 

Alienação de Bens              100.000,00 

Transferências de Capital              10.311.000,00 

Dedução da Receita Orçamentária              -10.327.000,00 

TOTAL 127.715.000,00

Câmara Municipal de Mundo Novo

3.949.500,00Legislativa

3.949.500,00Total

Prefeitura Municipal de Mundo Novo

8.558.900,00Administração

562.000,00Direitos da Cidadania

17.992.860,00Urbanismo

130.000,00Saneamento

1.507.000,00Gestão Ambiental

1.692.000,00Agricultura

27.000,00Comércio e Serviços

1.012.000,00Transporte

2.964.000,00Encargos especiais

1.173.000,00Reserva de Contingência

35.618.760,00Total

Fundo Municipal de Educação

56.181.680,00Educação

1.272.700,00Cultura

695.000,00Desporto e Lazer

58.149.380,00Total

Fundo Municipal de Saúde

23.459.760,00Saúde

983.000,00Saneamento

24.442.760,00Total

Fundo Municipal de Assistência Social

5.279.600,00Assistência Social

275.000,00Habitação

5.554.600,00Total

127.715.000,00Total GeralQuant. Registros: 18

Funções Valor R$

Legislativa 3.949.500,00

Administração 8.558.900,00

Assistência Social 5.279.600,00

Saúde 23.459.760,00

Educação 56.181.680,00

Cultura 1.272.700,00

Direitos da Cidadania 562.000,00

Urbanismo 17.992.860,00

Habitação 275.000,00

Saneamento 1.113.000,00

Gestão Ambiental 1.507.000,00

Agricultura 1.692.000,00

Comércio e Serviços 27.000,00

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

6

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2025

Funções Valor R$

Transporte 1.012.000,00

Desporto e Lazer 695.000,00

Encargos especiais 2.964.000,00

Reserva de Contingência 1.173.000,00

127.715.000,00Total

: : 

Página: 2 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

7

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo II - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS    
ORÇAMENTO 2025  

(Anexo 01, Lei nº 4.320/64)  

ValorValorValorValorRECEITA DESPESA

1-RECEITA CORRENTE 3-DESPESA CORRENTE

Total Total

Total Total

2-RECEITA DE CAPITAL 4-DESPESA DE CAPITAL

7-8-RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 8-DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

Total Total

9-REDUTORA 9-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Total

106.053.800,00

106.053.800,00

20.488.200,00

20.488.200,00

0,00

0,00

1.173.000,00

1.173.000,00

127.631.000,00

127.631.000,00

10.411.000,00

10.411.000,00

0,00

0,00

-10.327.000,00

-10.327.000,00

31-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 55.746.240,00

32-JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 677.000,00

33-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.630.560,00

44-INVESTIMENTOS 18.198.200,00

45-INVERSOES FINANCEIRAS 30.000,00

46-AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.260.000,00

99-RESERVA DE CONTIGÊNCIA R$ 1.173.000,00

11-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria              6.864.980,00

12-Contribuições              478.000,00

13-Receita Patrimonial              433.700,00

17-Transferências Correntes              119.783.700,00

19-Outras Receitas Correntes              70.620,00

22-Alienação de Bens 100.000,00

24-Transferências de Capital 10.311.000,00

Total da RECEITA

: : 

Total da DESPESA127.715.000,00 127.715.000,00

Página: 1 de 1 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

8

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes.127.631.000,00 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria6.864.980,00 

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos6.289.080,00 

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio601.880,00 

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana270.000,00 

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal111.700,00 

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal              1500111.700,00 

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multa e Juros de Mora21.300,00 

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multa e Juros de Mora          
   

150021.300,00 

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa131.000,00 

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa              1500131.000,00 

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

6.000,00 

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa              

15006.000,00 

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis

331.880,00 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Principal

331.880,00 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Principal              

1500331.880,00 

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza2.634.600,00 

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte2.634.600,00 

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho1.623.600,00 

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.623.600,00 

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal              15001.623.600,00 

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos1.011.000,00 

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal1.011.000,00 

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal              15001.011.000,00 

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços3.052.600,00 

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços3.052.600,00 

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN3.052.600,00 

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal2.972.600,00 

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal              15002.972.600,00 

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa80.000,00 

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa              150080.000,00 

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas575.900,00 

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia538.900,00 

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização531.000,00 

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal454.000,00 

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal              1500454.000,00 

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora6.000,00 

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora              15006.000,00 

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa67.000,00 

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa              150067.000,00 

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa4.000,00 

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa     
        

15004.000,00 

1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária7.900,00 

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal7.900,00 

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal              15007.900,00 

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços37.000,00 

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral37.000,00 

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal32.000,00 

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal              150032.000,00 

1.1.2.2.01.0.2.00.00.00 Taxa pela Prestação de Serviço em Geral - Multa e Juros de Mora1.000,00 

1.1.2.2.01.0.2.00.00.00 Taxa pela Prestação de Serviço em Geral - Multa e Juros de Mora              15001.000,00 

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00 Taxa pela Prestação de Serviço em Geral - Dívida Ativa3.000,00 

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00 Taxa pela Prestação de Serviço em Geral - Dívida Ativa              15003.000,00 

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00 Taxa pela Prestação de Serviço em Geral - Multas e Juros da Dívida Ativa1.000,00 

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00 Taxa pela Prestação de Serviço em Geral - Multas e Juros da Dívida Ativa              15001.000,00 

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições478.000,00 

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública478.000,00 

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública478.000,00 

Página: 1 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

9

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública478.000,00 

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal478.000,00 

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal              1751478.000,00 

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial433.700,00 

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários433.700,00 

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias433.700,00 

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários433.700,00 

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal433.700,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso Ordinário55.900,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso Ordinário              150055.900,00 

1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - 25%1.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - 25%              15001.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.03.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - 15%7.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.03.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - 15%              15007.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.04.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB Impostos44.500,00 

1.3.2.1.01.0.1.04.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB Impostos              154044.500,00 

1.3.2.1.01.0.1.07.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Precatório15.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.07.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Precatório              154415.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.08.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - QSE5.200,00 

1.3.2.1.01.0.1.08.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - QSE              15505.200,00 

1.3.2.1.01.0.1.09.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE100,00 

1.3.2.1.01.0.1.09.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE              1551100,00 

1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outras Transf. do FNDE26.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outras Transf. do FNDE              156926.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.11.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE3.500,00 

1.3.2.1.01.0.1.11.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE              15533.500,00 

1.3.2.1.01.0.1.12.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE2.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.12.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE              15522.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.13.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio Educação União1.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.13.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio Educação União              15701.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.14.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Programas de Educação Estado1.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.14.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Programas de Educação Estado              15761.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.15.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - SUS - Manutenção39.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.15.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - SUS - Manutenção              160039.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.16.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - SUS - Estruturação6.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.16.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - SUS - Estruturação              16016.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.17.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio Saúde União13.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.17.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio Saúde União              163113.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.18.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio Saúde Estado3.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.18.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio Saúde Estado              16323.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.19.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS12.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.19.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS              166012.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FEAS24.600,00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FEAS              166124.600,00 

1.3.2.1.01.0.1.21.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Convênio União100.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.21.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Convênio União              1700100.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.22.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Convênio Estado14.800,00 

1.3.2.1.01.0.1.22.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Convênio Estado              170114.800,00 

1.3.2.1.01.0.1.23.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FEP/Royalties2.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.23.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FEP/Royalties              17202.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.27.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE1.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.27.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE              17501.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.28.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Alienação200,00 

1.3.2.1.01.0.1.28.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Alienação              1755200,00 

1.3.2.1.01.0.1.30.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Operação de Crédito25.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.30.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Operação de Crédito              175425.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.31.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Transf. Especial União8.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.31.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Transf. Especial União              17068.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.32.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio Ass. Social2.000,00 

Página: 2 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

10

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.3.2.1.01.0.1.32.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio Ass. Social              16652.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.33.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Cessão Onerosa1.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.33.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Cessão Onerosa              17211.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.34.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - LC PG Audiovisual9.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.34.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - LC PG Audiovisual              17159.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.35.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - LC PG Outros1.200,00 

1.3.2.1.01.0.1.35.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - LC PG Outros              17161.200,00 

1.3.2.1.01.0.1.36.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FESBA1.200,00 

1.3.2.1.01.0.1.36.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FESBA              16211.200,00 

1.3.2.1.01.0.1.38.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Aldir Blanc8.500,00 

1.3.2.1.01.0.1.38.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Aldir Blanc              17198.500,00 

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes119.783.700,00 

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades87.420.800,00 

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União46.349.200,00 

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM46.326.000,00 

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal42.850.000,00 

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal42.850.000,00 

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal              150042.850.000,00 

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias3.476.000,00 

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal3.476.000,00 

1.7.1.1.51.2.1.01.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de
dezembro

1.726.000,00 

1.7.1.1.51.2.1.01.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês
de dezembro              

15001.726.000,00 

1.7.1.1.51.2.1.02.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de
julho

1.750.000,00 

1.7.1.1.51.2.1.02.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês
de julho              

15001.750.000,00 

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural23.200,00 

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal23.200,00 

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal              150023.200,00 

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais1.213.500,00 

1.7.1.2.51.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM4.500,00 

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM -
Principal

4.500,00 

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM
- Principal              

17084.500,00 

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 809.000,00 

1.7.1.2.52.1.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/899.000,00 

1.7.1.2.52.1.1.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 -
Principal

9.000,00 

1.7.1.2.52.1.1.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 -
Principal              

17049.000,00 

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP800.000,00 

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal800.000,00 

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal              1720800.000,00 

1.7.1.2.53.0.0.00.00.00 Cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção400.000,00 

1.7.1.2.53.0.1.00.00.00 Cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção - Principal400.000,00 

1.7.1.2.53.0.1.00.00.00 Cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção - Principal         
    

1721400.000,00 

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 12.235.800,00 

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo -
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

12.235.800,00 

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Primária

7.058.400,00 

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das ASPS - Atenção Primária -
Principal

7.058.400,00 

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00 ACS1.610.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00 ACS              16041.610.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.03.00.00 Demais Ações da Atenção Primária5.448.400,00 

1.7.1.3.50.1.1.03.00.00 Demais Ações da Atenção Primária              16005.448.400,00 

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Especializada

3.068.400,00 

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das ASPS - Atenção
Especializada - Principal

3.068.400,00 

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das ASPS - Atenção
Especializada - Principal              

16003.068.400,00 

1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Vigilância em Saúde

471.300,00 

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das ASPS - Vigilância em Saúde -
Principal

471.300,00 

1.7.1.3.50.3.1.00.00.01 ACE257.000,00 

Página: 3 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

11

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.3.50.3.1.00.00.01 ACE              1604257.000,00 

1.7.1.3.50.3.1.00.00.02 Demais Ações de Vigilância em Saúde214.300,00 

1.7.1.3.50.3.1.00.00.02 Demais Ações de Vigilância em Saúde              1600214.300,00 

1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Assistência Farmacêutica

284.700,00 

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das ASPS - Assistência
Farmacêutica - Principal

284.700,00 

1.7.1.3.50.4.1.02.00.00 Demais Transf. do Bloco de Ass. Farmacêutica284.700,00 

1.7.1.3.50.4.1.02.00.00 Demais Transf. do Bloco de Ass. Farmacêutica              1600284.700,00 

1.7.1.3.50.5.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Gestão do SUS

1.353.000,00 

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das ASPS - Gestão do SUS -
Principal

1.353.000,00 

1.7.1.3.50.5.1.00.00.01 Ações de Gestão do SUS1.353.000,00 

1.7.1.3.50.5.1.00.00.01 Ações de Gestão do SUS              16051.353.000,00 

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE  3.251.800,00 

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação1.764.000,00 

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal1.764.000,00 

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal              15501.764.000,00 

1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE8.800,00 

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola -
PDDE - Principal

8.800,00 

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola -
PDDE - Principal              

15518.800,00 

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE758.000,00 

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE -
Principal

758.000,00 

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE -
Principal              

1552758.000,00 

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE

498.000,00 

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE - Principal

498.000,00 

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE - Principal              

1553498.000,00 

1.7.1.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE223.000,00 

1.7.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -
FNDE - Principal

223.000,00 

1.7.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -
FNDE - Principal              

1569223.000,00 

1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais d

21.316.500,00 

1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT14.659.500,00 

1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT -
Principal

14.659.500,00 

1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT -
Principal              

154214.659.500,00 

1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF6.657.000,00 

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF -
Principal

6.657.000,00 

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF -
Principal              

15416.657.000,00 

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.057.000,00 

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1.057.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal1.057.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00 PSE - PAEFI68.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00 PSE - PAEFI              166068.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00 Primeira Infância260.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00 Primeira Infância              1660260.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00 PSB - SCFV210.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00 PSB - SCFV              1660210.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00 PSB - PBV III43.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00 PSB - PBV III              166043.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00 PSB - PBF86.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00 PSB - PBF              166086.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.07.00.00 Bolsa Família320.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.07.00.00 Bolsa Família              1660320.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.09.00.00 PROCAD - SUAS70.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.09.00.00 PROCAD - SUAS              166070.000,00 

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades1.997.000,00 

1.7.1.9.57.0.0.00.00.00 Transferência Especial da União950.000,00 

1.7.1.9.57.0.1.00.00.00 Transferência Especial da União - Principal950.000,00 

1.7.1.9.57.0.1.00.00.00 Transferência Especial da União - Principal              1706950.000,00 

Página: 4 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

12

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.9.58.0.0.00.00.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/202032.000,00 

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal32.000,00 

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal       
      

150032.000,00 

1.7.1.9.60.0.0.00.00.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022173.000,00 

1.7.1.9.60.0.1.00.00.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº
14.399/2022 - Principal

173.000,00 

1.7.1.9.60.0.1.00.00.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº
14.399/2022 - Principal              

1719173.000,00 

1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades842.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal842.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.01.00.00 Transf. de Rec. Emergenciais546.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.01.00.00 Transf. de Rec. Emergenciais              1749546.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.02.00.00 Transf. Lei Paulo Gustavo - Audiovisual160.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.02.00.00 Transf. Lei Paulo Gustavo - Audiovisual              1715160.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.03.00.00 Transf. Lei Paulo Gustavo - Demais Setores da Cultura136.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.03.00.00 Transf. Lei Paulo Gustavo - Demais Setores da Cultura              1716136.000,00 

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades10.127.300,00 

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal8.840.300,00 

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS8.056.000,00 

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal8.056.000,00 

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal              15008.056.000,00 

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA706.000,00 

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal706.000,00 

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal              1500706.000,00 

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI51.300,00 

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Principal51.300,00 

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Principal              150051.300,00 

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico27.000,00 

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal27.000,00 

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal              175027.000,00 

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS152.000,00 

1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS152.000,00 

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal152.000,00 

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal              1621152.000,00 

1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades691.000,00 

1.7.2.4.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação531.000,00 

1.7.2.4.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação -
Principal

531.000,00 

1.7.2.4.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação -
Principal              

1576531.000,00 

1.7.2.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades160.000,00 

1.7.2.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal160.000,00 

1.7.2.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 
            

1701160.000,00 

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal444.000,00 

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social436.000,00 

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal436.000,00 

1.7.2.9.51.0.1.01.00.00 PSB- PAIF44.500,00 

1.7.2.9.51.0.1.01.00.00 PSB- PAIF              166144.500,00 

1.7.2.9.51.0.1.02.00.00 PSB - SCFV23.000,00 

1.7.2.9.51.0.1.02.00.00 PSB - SCFV              166123.000,00 

1.7.2.9.51.0.1.03.00.00 PSE - PAEFI44.500,00 

1.7.2.9.51.0.1.03.00.00 PSE - PAEFI              166144.500,00 

1.7.2.9.51.0.1.04.00.00 PSE - PACI - Idoso/Criança300.000,00 

1.7.2.9.51.0.1.04.00.00 PSE - PACI - Idoso/Criança              1661300.000,00 

1.7.2.9.51.0.1.05.00.00 Benefícios Eventuais18.000,00 

1.7.2.9.51.0.1.05.00.00 Benefícios Eventuais              166118.000,00 

1.7.2.9.51.0.1.06.00.00 IGDSUAS6.000,00 

1.7.2.9.51.0.1.06.00.00 IGDSUAS              16616.000,00 

1.7.2.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF8.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal8.000,00 

1.7.2.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal              15008.000,00 

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas2.000,00 

Página: 5 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

13

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.4.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas2.000,00 

1.7.4.1.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Instituições Privadas2.000,00 

1.7.4.1.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal2.000,00 

1.7.4.1.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal              15002.000,00 

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas22.231.600,00 

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

22.231.600,00 

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

22.231.600,00 

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal

22.231.600,00 

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB -
Principal              

154022.231.600,00 

1.7.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Transferências Correntes2.000,00 

1.7.9.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Pessoas Físicas2.000,00 

1.7.9.1.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Pessoas Físicas2.000,00 

1.7.9.1.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal2.000,00 

1.7.9.1.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal              15002.000,00 

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes70.620,00 

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais27.000,00 

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais27.000,00 

1.9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas27.000,00 

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal20.000,00 

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal              150020.000,00 

1.9.1.1.07.0.2.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora2.000,00 

1.9.1.1.07.0.2.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora              15002.000,00 

1.9.1.1.07.0.3.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa5.000,00 

1.9.1.1.07.0.3.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa              15005.000,00 

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos30.000,00 

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições7.000,00 

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições7.000,00 

1.9.2.2.99.0.0.00.00.01 Outras Restituições - Principal - ADM6.000,00 

1.9.2.2.99.0.0.00.00.01 Outras Restituições - Principal - ADM              15006.000,00 

1.9.2.2.99.0.0.00.00.02 Outras Restituições - Principal - FME1.000,00 

1.9.2.2.99.0.0.00.00.02 Outras Restituições - Principal - FME              15001.000,00 

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00 Ressarcimentos23.000,00 

1.9.2.3.99.0.0.00.00.00 Outros Ressarcimentos23.000,00 

1.9.2.3.99.0.1.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Principal2.000,00 

1.9.2.3.99.0.1.01.00.00 Ressarcimento por Determinação do TCM2.000,00 

1.9.2.3.99.0.1.01.00.00 Ressarcimento por Determinação do TCM              15002.000,00 

1.9.2.3.99.0.3.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Dívida Ativa21.000,00 

1.9.2.3.99.0.3.01.00.00 Ressarcimento por Determinação do TCM - Dívida Ativa21.000,00 

1.9.2.3.99.0.3.01.00.00 Ressarcimento por Determinação do TCM - Dívida Ativa              150021.000,00 

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes13.620,00 

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes13.620,00 

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas13.620,00 

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias  13.620,00 

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal13.620,00 

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal     
        

150013.620,00 

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital10.411.000,00 

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens100.000,00 

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis100.000,00 

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes100.000,00 

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes100.000,00 

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal100.000,00 

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal              1755100.000,00 

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital10.311.000,00 

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades9.474.000,00 

2.4.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS100.000,00 

2.4.1.1.51.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

100.000,00 

2.4.1.1.51.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Primária

100.000,00 

Página: 6 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

14

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

2.4.1.1.51.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Primária - Principal

100.000,00 

2.4.1.1.51.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde - Atenção Primária - Principal              

1601100.000,00 

2.4.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 2.208.000,00 

2.4.1.2.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação2.208.000,00 

2.4.1.2.50.9.0.00.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação2.208.000,00 

2.4.1.2.50.9.1.00.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal2.208.000,00 

2.4.1.2.50.9.1.00.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal              15692.208.000,00 

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 6.266.000,00 

2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS501.000,00 

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal501.000,00 

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Principal              

1631501.000,00 

2.4.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico2.158.000,00 

2.4.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico -
Principal

2.158.000,00 

2.4.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico
- Principal              

17002.158.000,00 

2.4.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente1.000.000,00 

2.4.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente              17001.000.000,00 

2.4.1.4.54.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em
Transporte

1.397.000,00 

2.4.1.4.54.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em
Transporte              

17001.397.000,00 

2.4.1.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades1.210.000,00 

2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transf. de Convênios da União e suas Entidades - Principal1.210.000,00 

2.4.1.4.99.0.1.02.00.00 Outras Transf. de Convênios da União e suas Entidades - Principal - Outros1.210.000,00 

2.4.1.4.99.0.1.02.00.00 Outras Transf. de Convênios da União e suas Entidades - Principal - Outros            17001.210.000,00 

2.4.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades900.000,00 

2.4.1.9.51.0.0.00.00.00 Transferência Especial da União900.000,00 

2.4.1.9.51.0.1.00.00.00 Transferência Especial da União - Principal900.000,00 

2.4.1.9.51.0.1.00.00.00 Transferência Especial da União - Principal              1706900.000,00 

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades837.000,00 

2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 837.000,00 

2.4.2.2.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS437.000,00 

2.4.2.2.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Principal

437.000,00 

2.4.2.2.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Principal              

1632437.000,00 

2.4.2.2.52.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico100.000,00 

2.4.2.2.52.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico 
            

1701100.000,00 

2.4.2.2.54.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em
Transporte

200.000,00 

2.4.2.2.54.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em
Transporte              

1701200.000,00 

2.4.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades100.000,00 

2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal100.000,00 

2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 
            

1701100.000,00 

9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Dedução da Receita Orçamentária-10.327.000,00 

9.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Dedução da Receita - União-8.574.600,00 

9.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Dedução do FPM-8.570.000,00 

9.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Dedução do FPM Cota Mensal-8.570.000,00 

9.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Dedução do FPM para Formação do FUNDEB - Principal-8.570.000,00 

9.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Dedução do FPM para Formação do FUNDEB - Principal              1500-8.570.000,00 

9.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Dedução do ITR para Formação do FUNDEB-4.600,00 

9.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Dedução do ITR para Formação do FUNDEB - Principal-4.600,00 

9.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Dedução do ITR para Formação do FUNDEB - Principal              1500-4.600,00 

9.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Dedução para Formação do FUNDEB - Estado-1.752.400,00 

9.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Dedução do ICMS para Formação do FUNDEB-1.611.200,00 

9.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Dedução do ICMS para Formação do FUNDEB - Principal-1.611.200,00 

9.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Dedução do ICMS para Formação do FUNDEB - Principal              1500-1.611.200,00 

9.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Dedução do IPVA para Formação do FUNDEB-141.200,00 

9.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Dedução do IPVA para Formação do FUNDEB - Principal-141.200,00 

9.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Dedução do IPVA para Formação do FUNDEB - Principal              1500-141.200,00 

Página: 7 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

15

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

Total da RECEITA

: : 

127.715.000,00

Página: 8 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

16

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

010 Legislativo Transparente

100.500,00 100.500,00 1.001 Modernização da Casa Legislativa

3.849.000,00 3.849.000,00 2.001 Gestão das Ações Adiministrativas do Poder Legislativo

3.849.000,00 100.500,00 3.949.500,00 Soma do Programa

3.849.000,00 100.500,00 3.949.500,00 Soma da SubFunção

3.849.000,00 100.500,00 3.949.500,00 Soma da Função

04 Administração

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

30.000,00 30.000,00 1.010 Construção do Centro Administrativo Municipal

148.000,00 148.000,00 1.011 Aquisição de Veículos de Pequeno e Médio Porte

24.000,00 24.000,00 1.013 Reforma e Ampliação do Prédio da Prefeitura

1.212.000,00 1.212.000,00 2.002 Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito

7.008.900,00 7.008.900,00 2.008 Gestão das Ações da Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças

8.220.900,00 202.000,00 8.422.900,00 Soma do Programa

8.220.900,00 202.000,00 8.422.900,00 Soma da SubFunção

124 Controle Interno

020 Apoio Administrativo

29.000,00 29.000,00 1.012 Implantação da Ouvidoria Municipal

107.000,00 107.000,00 2.003 Gestão da Controladoria Municipal

107.000,00 29.000,00 136.000,00 Soma do Programa

107.000,00 29.000,00 136.000,00 Soma da SubFunção

8.327.900,00 231.000,00 8.558.900,00 Soma da Função

12 Educação

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

27.000,00 27.000,00 1.051 Construção e Aparelhamento da Sede da Secretaria de Educação

363.560,00 363.560,00 2.030 Gestão da Ações Adm. da Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto

1.073.200,00 1.073.200,00 2.031 Desenvolvimento das Ações do Fundo Municipal de Educação

10.000,00 10.000,00 2.047 Apoio às Ações dos Conselhos Municipais de Educação

1.446.760,00 27.000,00 1.473.760,00 Soma do Programa

1.446.760,00 27.000,00 1.473.760,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

907.000,00 907.000,00 2.035 Manutenção da Alimentação Escolar no Ensino Fundamental

395.000,00 395.000,00 2.036 Manutenção da Alimentação Escolar no Ensino Infantil

1.302.000,00 1.302.000,00 Soma do Programa

1.302.000,00 1.302.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

32.796.700,00 32.796.700,00 2.040 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

32.796.700,00 32.796.700,00 Soma do Programa
105 Construindo uma Educação Inovadora

3.496.000,00 3.496.000,00 1.055 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Escolas do Ensino
Fundamental

60.000,00 60.000,00 1.061 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Quadras Escolares

3.556.000,00 3.556.000,00 Soma do Programa

32.796.700,00 3.556.000,00 36.352.700,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

582.000,00 582.000,00 2.034 Apoio ao Ensino Médio

582.000,00 582.000,00 Soma do Programa

582.000,00 582.000,00 Soma da SubFunção

Página: 1 de 5 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

17

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

364 Ensino Superior

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

45.720,00 45.720,00 2.033 Incentivo ao Ensino Superior

45.720,00 45.720,00 Soma do Programa

45.720,00 45.720,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

4.801.000,00 4.801.000,00 2.042 Manutenção das Ações da Educação Infantil - Creche

4.464.000,00 4.464.000,00 2.043 Manutenção das Ações da Educação Infantil - Pré-escola

9.265.000,00 9.265.000,00 Soma do Programa
105 Construindo uma Educação Inovadora

281.000,00 281.000,00 1.056 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Escolas do Ensino
Infantil

839.000,00 839.000,00 1.057 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Creches

1.120.000,00 1.120.000,00 Soma do Programa

9.265.000,00 1.120.000,00 10.385.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

373.000,00 373.000,00 1.066 Incentivo Financeiro para Jovens e Adultos do Ensino Fundamental

2.046.000,00 2.046.000,00 2.044 Manutenção da Educação de Jovens Adultos

2.046.000,00 373.000,00 2.419.000,00 Soma do Programa

2.046.000,00 373.000,00 2.419.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

525.000,00 525.000,00 2.041 Desenvolvimento de Ações na Educação Especial

525.000,00 525.000,00 Soma do Programa

525.000,00 525.000,00 Soma da SubFunção

782 Transporte Rodoviário

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

2.542.500,00 2.542.500,00 2.045 Acesso à Escola - EF

554.000,00 554.000,00 2.046 Acesso à Escola - EI

3.096.500,00 3.096.500,00 Soma do Programa

3.096.500,00 3.096.500,00 Soma da SubFunção

51.105.680,00 5.076.000,00 56.181.680,00 Soma da Função

13 Cultura

122 Administração Geral

040 Mundo Novo e Sua Identidade Cultural

404.000,00 404.000,00 2.050 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Cultura

404.000,00 404.000,00 Soma do Programa

404.000,00 404.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

040 Mundo Novo e Sua Identidade Cultural

4.000,00 4.000,00 1.063 Construção e Aparelhamento de Bibliotecas

40.000,00 40.000,00 1.064 Construção, Reforma e Aparelhamento de Espaços Culturais

66.000,00 66.000,00 2.051 Fomento às Atividades de Esporte, Cultura e Lazer

265.000,00 265.000,00 2.052 Fomento às Atividades Festivas e Culturais

493.700,00 493.700,00 2.053 Fomento às Ações Culturais do Município

824.700,00 44.000,00 868.700,00 Soma do Programa

824.700,00 44.000,00 868.700,00 Soma da SubFunção

1.228.700,00 44.000,00 1.272.700,00 Soma da Função

14 Direitos da Cidadania

182 Defesa Civil

020 Apoio Administrativo

562.000,00 562.000,00 1.004 Enfrentamento a Situações de Urgência, Emergência ou Calamidade Pública

562.000,00 562.000,00 Soma do Programa

Página: 2 de 5 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

18

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

562.000,00 562.000,00 Soma da SubFunção

562.000,00 562.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

515.000,00 515.000,00 2.011 Gestão das Atividades da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

515.000,00 515.000,00 Soma do Programa

515.000,00 515.000,00 Soma da SubFunção

451 Infra-estrutura Urbana

090 Mundo Novo Requalificado

2.140.000,00 2.140.000,00 1.025 Construção, Restauração e Pavimentação de Vias

160.000,00 160.000,00 1.028 Construção e Recuperação de Praças e Jardins do Município

1.096.000,00 1.096.000,00 1.030 Construção, Ampl.e Reforma da Infraestrutura Urbana e Rural

19.000,00 19.000,00 1.031 Implantação de Sinalização Horizontal e Vertical nas Vias e Logradouros do
Município

163.000,00 163.000,00 1.033 Requalificação da Concha Acústica

39.000,00 39.000,00 1.034 Contrato de Rateio com o Consórcio de Des. Sust. do Piemonte do Paraguaçu

3.617.000,00 3.617.000,00 Soma do Programa

3.617.000,00 3.617.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

020 Apoio Administrativo

11.795.860,00 11.795.860,00 2.012 Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

11.795.860,00 11.795.860,00 Soma do Programa

090 Mundo Novo Requalificado

38.000,00 38.000,00 1.022 Ampliação do Sistema de Iluminação Pública

35.000,00 35.000,00 1.023 Ampliação e Revitalização de Cemitérios

623.000,00 623.000,00 2.013 Manutenção da Iluminação Pública

623.000,00 73.000,00 696.000,00 Soma do Programa

12.418.860,00 73.000,00 12.491.860,00 Soma da SubFunção

544 Recursos Hídricos

090 Mundo Novo Requalificado

1.369.000,00 1.369.000,00 1.026 Implantação e Ampliação da Rede de Abastecimento de Água

1.369.000,00 1.369.000,00 Soma do Programa

1.369.000,00 1.369.000,00 Soma da SubFunção

12.933.860,00 5.059.000,00 17.992.860,00 Soma da Função

16 Habitação

482 Habitação Urbana

060 Cidade da Inclusão

25.000,00 25.000,00 1.091 Construção de Unidades Habitacionais

250.000,00 250.000,00 1.092 Programa de Melhorias Habitacionais

275.000,00 275.000,00 Soma do Programa

275.000,00 275.000,00 Soma da SubFunção

275.000,00 275.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

060 Cidade da Inclusão

983.000,00 983.000,00 1.075 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliáres

983.000,00 983.000,00 Soma do Programa
090 Mundo Novo Requalificado

50.000,00 50.000,00 1.021 Implantação e Ampliação do Sistema Sanitário

80.000,00 80.000,00 1.029 Implantação e Ampliação do Sistema de Saneamento Básico

130.000,00 130.000,00 Soma do Programa

1.113.000,00 1.113.000,00 Soma da SubFunção

1.113.000,00 1.113.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

Página: 3 de 5 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

19

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

1.457.000,00 1.457.000,00 2.021 Gestão das Ações da Secretaria de Des. Econômico e Meio Ambiente

1.457.000,00 1.457.000,00 Soma do Programa

1.457.000,00 1.457.000,00 Soma da SubFunção

541 Preservação e Conservação Ambiental

070 Cidade Verde

34.000,00 34.000,00 1.043 Implantação do Horto Florestal

16.000,00 16.000,00 2.023 Preservação do Meio Ambiente

16.000,00 34.000,00 50.000,00 Soma do Programa

16.000,00 34.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

1.473.000,00 34.000,00 1.507.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

544 Recursos Hídricos

102 Desenvolvimento da Agricultura

32.000,00 32.000,00 1.042 Locação, Perfuração, Instalação, Distribuição e Manutenção de Poços Tubulares
Profundos

1.050.000,00 1.050.000,00 1.044 Construção de Barragens

1.082.000,00 1.082.000,00 Soma do Programa

1.082.000,00 1.082.000,00 Soma da SubFunção

608 Promoção Da Produção Agropecuária

060 Cidade da Inclusão

565.000,00 565.000,00 1.046 Infraestrutura do Parque de Exposições Agropecuárias

565.000,00 565.000,00 Soma do Programa
102 Desenvolvimento da Agricultura

45.000,00 45.000,00 2.022 Fomento às Atividades Agropecuárias do Município

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa

45.000,00 565.000,00 610.000,00 Soma da SubFunção

45.000,00 1.647.000,00 1.692.000,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

451 Infra-estrutura Urbana

090 Mundo Novo Requalificado

22.000,00 22.000,00 1.027 Reforma e Requalificação do Mercado Municipal

5.000,00 5.000,00 1.041 Reforma, Ampliação e Revitalização de Feira Municipal

27.000,00 27.000,00 Soma do Programa

27.000,00 27.000,00 Soma da SubFunção

27.000,00 27.000,00 Soma da Função

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

090 Mundo Novo Requalificado

1.012.000,00 1.012.000,00 1.024 Recuperação, Adequação e Conservação das Estradas Vicinais

1.012.000,00 1.012.000,00 Soma do Programa

1.012.000,00 1.012.000,00 Soma da SubFunção

1.012.000,00 1.012.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

080 Promoção do Esporte e Lazer

75.000,00 75.000,00 1.062 Construção, Reforma e Aparelhamento de Quadras Poliesportivas

60.000,00 60.000,00 1.065 Construção e Aparelhamento de Áreas para Prática de Esportes

560.000,00 560.000,00 1.067 Revitalização do Estádio Municipal

695.000,00 695.000,00 Soma do Programa

695.000,00 695.000,00 Soma da SubFunção

695.000,00 695.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

Página: 4 de 5 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

20

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

843 Serviço da Dívida Interna

020 Apoio Administrativo

2.964.000,00 2.964.000,00 8.888 Operações Especiais - Encargos da Dívida Pública

2.964.000,00 2.964.000,00 Soma do Programa

2.964.000,00 2.964.000,00 Soma da SubFunção

2.964.000,00 2.964.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

020 Apoio Administrativo

1.173.000,00 1.173.000,00 9.999 Reserva de Contingência

1.173.000,00 1.173.000,00 Soma do Programa

1.173.000,00 1.173.000,00 Soma da SubFunção

1.173.000,00 1.173.000,00 Soma da Função

98.975.640,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 5 de 5 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

21

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

08 Assistência Social

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

1.982.000,00 1.982.000,00 2.070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social

17.000,00 17.000,00 2.076 Apoio às Ações do Conselhos Municipal de Assistência Social

1.999.000,00 1.999.000,00 Soma do Programa

1.999.000,00 1.999.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

060 Cidade da Inclusão

14.000,00 14.000,00 2.079 Manutenção das Ações do FMDCA

174.000,00 174.000,00 2.080 Manutenção do Conselho Tutelar

188.000,00 188.000,00 Soma do Programa

188.000,00 188.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

060 Cidade da Inclusão

283.000,00 283.000,00 1.082 Melhoria e Expansão da Assistência Social

404.000,00 404.000,00 2.073 Desenvolvimento das Ações do Programa Bolsa Família

145.000,00 145.000,00 2.074 Concessão de Benefícios Sócio Assistenciais

183.000,00 183.000,00 2.075 Fortalecimento da Gestão do SUAS

430.000,00 430.000,00 2.077 Desenvolvimentos das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS

1.162.000,00 283.000,00 1.445.000,00 Soma do Programa
100 Proteção Social Básica

15.000,00 15.000,00 1.081 Aquisição, Construção e Aparelhamento de Unidades de Proteção Social Básica

863.000,00 863.000,00 2.071 Desenvolvimento das Ações dos Programas da Proteção Social Básica

863.000,00 15.000,00 878.000,00 Soma do Programa
101 Proteção Social Especial

16.000,00 16.000,00 1.083 Aquisição, Construção e Aparelhamento de Unidades de Proteção Social
Especial

753.600,00 753.600,00 2.072 Desenvolvimento das Ações dos Programas da Proteção Social Especial

753.600,00 16.000,00 769.600,00 Soma do Programa

2.778.600,00 314.000,00 3.092.600,00 Soma da SubFunção

4.965.600,00 314.000,00 5.279.600,00 Soma da Função

10 Saúde

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

1.520.200,00 1.520.200,00 2.082 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

20.000,00 20.000,00 2.084 Apoio aos Conselhos Municipais de Saúde

1.540.200,00 1.540.200,00 Soma do Programa

1.540.200,00 1.540.200,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

020 Apoio Administrativo

32.000,00 32.000,00 2.098 Capacitação e valorização dos Servidores da Saúde

32.000,00 32.000,00 Soma do Programa

32.000,00 32.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

050 Saúde para Todos

118.000,00 118.000,00 1.071 Aquisição de Veículos de Pequeno e Médio Porte

164.000,00 164.000,00 1.072 Melhoria e Expansão das Ações de Saúde

340.000,00 340.000,00 1.073 Construção, Reforma e Aparelhamento das Unidades Básicas de Saúde

10.820.600,00 10.820.600,00 2.085 Manutenção das Ações da Atenção Primária

10.820.600,00 622.000,00 11.442.600,00 Soma do Programa

10.820.600,00 622.000,00 11.442.600,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

050 Saúde para Todos

990.000,00 990.000,00 1.074 Requalificação do Hospital Municipal

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

22

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

7.171.400,00 7.171.400,00 2.092 Manutenção das Ações da Atenção Especializada

226.000,00 226.000,00 2.099 Contrato de Rateio com Consórcio Público

7.397.400,00 990.000,00 8.387.400,00 Soma do Programa

7.397.400,00 990.000,00 8.387.400,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

050 Saúde para Todos

317.700,00 317.700,00 2.094 Manutenção das Ações de Assistência Farmacêutica

317.700,00 317.700,00 Soma do Programa

317.700,00 317.700,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

050 Saúde para Todos

101.560,00 101.560,00 2.095 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária

101.560,00 101.560,00 Soma do Programa

101.560,00 101.560,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

050 Saúde para Todos

1.638.300,00 1.638.300,00 2.096 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

1.638.300,00 1.638.300,00 Soma do Programa

1.638.300,00 1.638.300,00 Soma da SubFunção

21.847.760,00 1.612.000,00 23.459.760,00 Soma da Função

28.739.360,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 2 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

23

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 Câmara Municipal de Mundo Novo

Secretaria: 010100 Câmara Municipal

Unidade: 010101 Câmara Municipal

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

010 Legislativo Transparente

100.500,00 100.500,00 1.001 Modernização da Casa Legislativa

3.849.000,00 3.849.000,00 2.001 Gestão das Ações Adiministrativas do Poder Legislativo

3.849.000,00 100.500,00 3.949.500,00 Soma do Programa

3.849.000,00 100.500,00 3.949.500,00 Soma da SubFunção

3.849.000,00 100.500,00 3.949.500,00 Soma da Função

3.849.000,00 100.500,00 3.949.500,00 Total da Secretaria

3.849.000,00 100.500,00 3.949.500,00 Total da Unidade

3.849.000,00 100.500,00 3.949.500,00 Total do Órgão

3.849.000,00 100.500,00 3.949.500,00 Total do Poder

Página: 1 de 14 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

24

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 Prefeitura Municipal de Mundo Novo

Secretaria: 020100 Gabinete do Prefeito

Unidade: 020101 Gabinete do Prefeito

04 Administração

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

1.212.000,00 1.212.000,00 2.002 Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito

1.212.000,00 1.212.000,00 Soma do Programa

1.212.000,00 1.212.000,00 Soma da SubFunção

1.212.000,00 1.212.000,00 Soma da Função

1.212.000,00 1.212.000,00 Total da Secretaria

Página: 2 de 14 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

25

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 Prefeitura Municipal de Mundo Novo

Secretaria: 020100 Gabinete do Prefeito

Unidade: 020102 Controladoria Geral do Município

04 Administração

124 Controle Interno

020 Apoio Administrativo

107.000,00 107.000,00 2.003 Gestão da Controladoria Municipal

107.000,00 107.000,00 Soma do Programa

107.000,00 107.000,00 Soma da SubFunção

107.000,00 107.000,00 Soma da Função

107.000,00 107.000,00 Total da Secretaria

Página: 3 de 14 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

26

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 Prefeitura Municipal de Mundo Novo

Secretaria: 020100 Gabinete do Prefeito

Unidade: 020103 Coordenadoria de Defesa Civil

14 Direitos da Cidadania

182 Defesa Civil

020 Apoio Administrativo

562.000,00 562.000,00 1.004 Enfrentamento a Situações de Urgência, Emergência ou Calamidade Pública

562.000,00 562.000,00 Soma do Programa

562.000,00 562.000,00 Soma da SubFunção

562.000,00 562.000,00 Soma da Função

562.000,00 562.000,00 Total da Secretaria

1.319.000,00 562.000,00 1.881.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 Prefeitura Municipal de Mundo Novo

Secretaria: 020200 Secretaria Mun. de Planejamento, Gestão e Finanças

Unidade: 020201 Secretaria Mun. de Planejamento, Gestão e Finanças

04 Administração

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

30.000,00 30.000,00 1.010 Construção do Centro Administrativo Municipal

148.000,00 148.000,00 1.011 Aquisição de Veículos de Pequeno e Médio Porte

24.000,00 24.000,00 1.013 Reforma e Ampliação do Prédio da Prefeitura

7.008.900,00 7.008.900,00 2.008 Gestão das Ações da Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças

7.008.900,00 202.000,00 7.210.900,00 Soma do Programa

7.008.900,00 202.000,00 7.210.900,00 Soma da SubFunção

124 Controle Interno

020 Apoio Administrativo

29.000,00 29.000,00 1.012 Implantação da Ouvidoria Municipal

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

7.008.900,00 231.000,00 7.239.900,00 Soma da Função

15 Urbanismo

452 Serviços Urbanos

020 Apoio Administrativo

3.000,00 3.000,00 2.012 Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

3.000,00 3.000,00 Soma do Programa

3.000,00 3.000,00 Soma da SubFunção

544 Recursos Hídricos

090 Mundo Novo Requalificado

3.000,00 3.000,00 1.026 Implantação e Ampliação da Rede de Abastecimento de Água

3.000,00 3.000,00 Soma do Programa

3.000,00 3.000,00 Soma da SubFunção

3.000,00 3.000,00 6.000,00 Soma da Função

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

090 Mundo Novo Requalificado

2.000,00 2.000,00 1.024 Recuperação, Adequação e Conservação das Estradas Vicinais

2.000,00 2.000,00 Soma do Programa

2.000,00 2.000,00 Soma da SubFunção

2.000,00 2.000,00 Soma da Função

Página: 4 de 14 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

27

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

28 Encargos especiais

843 Serviço da Dívida Interna

020 Apoio Administrativo

2.964.000,00 2.964.000,00 8.888 Operações Especiais - Encargos da Dívida Pública

2.964.000,00 2.964.000,00 Soma do Programa

2.964.000,00 2.964.000,00 Soma da SubFunção

2.964.000,00 2.964.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

020 Apoio Administrativo

1.173.000,00 1.173.000,00 9.999 Reserva de Contingência

1.173.000,00 1.173.000,00 Soma do Programa

1.173.000,00 1.173.000,00 Soma da SubFunção

1.173.000,00 1.173.000,00 Soma da Função

7.011.900,00 4.137.000,00 236.000,00 11.384.900,00 Total da Secretaria

7.011.900,00 4.137.000,00 236.000,00 11.384.900,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 Prefeitura Municipal de Mundo Novo

Secretaria: 020300 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

Unidade: 020301 Secretaria Mun. de Infraestrutura e Serviços Públicos

15 Urbanismo

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

515.000,00 515.000,00 2.011 Gestão das Atividades da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

515.000,00 515.000,00 Soma do Programa

515.000,00 515.000,00 Soma da SubFunção

451 Infra-estrutura Urbana

090 Mundo Novo Requalificado

2.140.000,00 2.140.000,00 1.025 Construção, Restauração e Pavimentação de Vias

160.000,00 160.000,00 1.028 Construção e Recuperação de Praças e Jardins do Município

1.096.000,00 1.096.000,00 1.030 Construção, Ampl.e Reforma da Infraestrutura Urbana e Rural

19.000,00 19.000,00 1.031 Implantação de Sinalização Horizontal e Vertical nas Vias e Logradouros do
Município

163.000,00 163.000,00 1.033 Requalificação da Concha Acústica

39.000,00 39.000,00 1.034 Contrato de Rateio com o Consórcio de Des. Sust. do Piemonte do Paraguaçu

3.617.000,00 3.617.000,00 Soma do Programa

3.617.000,00 3.617.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

020 Apoio Administrativo

11.792.860,00 11.792.860,00 2.012 Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

11.792.860,00 11.792.860,00 Soma do Programa
090 Mundo Novo Requalificado

38.000,00 38.000,00 1.022 Ampliação do Sistema de Iluminação Pública

35.000,00 35.000,00 1.023 Ampliação e Revitalização de Cemitérios

623.000,00 623.000,00 2.013 Manutenção da Iluminação Pública

623.000,00 73.000,00 696.000,00 Soma do Programa

12.415.860,00 73.000,00 12.488.860,00 Soma da SubFunção

544 Recursos Hídricos

090 Mundo Novo Requalificado

1.366.000,00 1.366.000,00 1.026 Implantação e Ampliação da Rede de Abastecimento de Água

1.366.000,00 1.366.000,00 Soma do Programa

1.366.000,00 1.366.000,00 Soma da SubFunção

12.930.860,00 5.056.000,00 17.986.860,00 Soma da Função

Página: 5 de 14 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

28

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

090 Mundo Novo Requalificado

50.000,00 50.000,00 1.021 Implantação e Ampliação do Sistema Sanitário

80.000,00 80.000,00 1.029 Implantação e Ampliação do Sistema de Saneamento Básico

130.000,00 130.000,00 Soma do Programa

130.000,00 130.000,00 Soma da SubFunção

130.000,00 130.000,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

451 Infra-estrutura Urbana

090 Mundo Novo Requalificado

22.000,00 22.000,00 1.027 Reforma e Requalificação do Mercado Municipal

5.000,00 5.000,00 1.041 Reforma, Ampliação e Revitalização de Feira Municipal

27.000,00 27.000,00 Soma do Programa

27.000,00 27.000,00 Soma da SubFunção

27.000,00 27.000,00 Soma da Função

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

090 Mundo Novo Requalificado

1.010.000,00 1.010.000,00 1.024 Recuperação, Adequação e Conservação das Estradas Vicinais

1.010.000,00 1.010.000,00 Soma do Programa

1.010.000,00 1.010.000,00 Soma da SubFunção

1.010.000,00 1.010.000,00 Soma da Função

12.930.860,00 6.223.000,00 19.153.860,00 Total da Secretaria

12.930.860,00 6.223.000,00 19.153.860,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 Prefeitura Municipal de Mundo Novo

Secretaria: 020400 Secretaria Mun. de Des. Econômico e Meio Ambiente

Unidade: 020401 Secretaria Mun. de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente

18 Gestão Ambiental

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

1.457.000,00 1.457.000,00 2.021 Gestão das Ações da Secretaria de Des. Econômico e Meio Ambiente

1.457.000,00 1.457.000,00 Soma do Programa

1.457.000,00 1.457.000,00 Soma da SubFunção

541 Preservação e Conservação Ambiental

070 Cidade Verde

34.000,00 34.000,00 1.043 Implantação do Horto Florestal

34.000,00 34.000,00 Soma do Programa

34.000,00 34.000,00 Soma da SubFunção

1.457.000,00 34.000,00 1.491.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

544 Recursos Hídricos

102 Desenvolvimento da Agricultura

32.000,00 32.000,00 1.042 Locação, Perfuração, Instalação, Distribuição e Manutenção de Poços Tubulares
Profundos

1.050.000,00 1.050.000,00 1.044 Construção de Barragens

1.082.000,00 1.082.000,00 Soma do Programa

1.082.000,00 1.082.000,00 Soma da SubFunção

608 Promoção Da Produção Agropecuária

060 Cidade da Inclusão

565.000,00 565.000,00 1.046 Infraestrutura do Parque de Exposições Agropecuárias

565.000,00 565.000,00 Soma do Programa

Página: 6 de 14 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

29

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

102 Desenvolvimento da Agricultura

45.000,00 45.000,00 2.022 Fomento às Atividades Agropecuárias do Município

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa

45.000,00 565.000,00 610.000,00 Soma da SubFunção

45.000,00 1.647.000,00 1.692.000,00 Soma da Função

1.502.000,00 1.681.000,00 3.183.000,00 Total da Secretaria

Página: 7 de 14 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

30

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 Prefeitura Municipal de Mundo Novo

Secretaria: 020400 Secretaria Mun. de Des. Econômico e Meio Ambiente

Unidade: 020402 Fundo Municipal do Meio Ambiente

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

070 Cidade Verde

16.000,00 16.000,00 2.023 Preservação do Meio Ambiente

16.000,00 16.000,00 Soma do Programa

16.000,00 16.000,00 Soma da SubFunção

16.000,00 16.000,00 Soma da Função

16.000,00 16.000,00 Total da Secretaria

1.518.000,00 1.681.000,00 3.199.000,00 Total da Unidade

22.779.760,00 4.137.000,00 8.702.000,00 35.618.760,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 Fundo Municipal de Educação

Secretaria: 030100 Secretaria Mun. de Educação, Cultura e Desporto

Unidade: 030101 Secretaria Mun. de Educação, Cultura e Desporto

12 Educação

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

27.000,00 27.000,00 1.051 Construção e Aparelhamento da Sede da Secretaria de Educação

363.560,00 363.560,00 2.030 Gestão da Ações Adm. da Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto

363.560,00 27.000,00 390.560,00 Soma do Programa

363.560,00 27.000,00 390.560,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

907.000,00 907.000,00 2.035 Manutenção da Alimentação Escolar no Ensino Fundamental

395.000,00 395.000,00 2.036 Manutenção da Alimentação Escolar no Ensino Infantil

1.302.000,00 1.302.000,00 Soma do Programa

1.302.000,00 1.302.000,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

582.000,00 582.000,00 2.034 Apoio ao Ensino Médio

582.000,00 582.000,00 Soma do Programa

582.000,00 582.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

45.720,00 45.720,00 2.033 Incentivo ao Ensino Superior

45.720,00 45.720,00 Soma do Programa

45.720,00 45.720,00 Soma da SubFunção

2.293.280,00 27.000,00 2.320.280,00 Soma da Função

2.293.280,00 27.000,00 2.320.280,00 Total da Secretaria

Página: 8 de 14 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

31

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 Fundo Municipal de Educação

Secretaria: 030100 Secretaria Mun. de Educação, Cultura e Desporto

Unidade: 030102 Fundo Municipal de Educação

12 Educação

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

1.073.200,00 1.073.200,00 2.031 Desenvolvimento das Ações do Fundo Municipal de Educação

10.000,00 10.000,00 2.047 Apoio às Ações dos Conselhos Municipais de Educação

1.083.200,00 1.083.200,00 Soma do Programa

1.083.200,00 1.083.200,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

32.796.700,00 32.796.700,00 2.040 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

32.796.700,00 32.796.700,00 Soma do Programa
105 Construindo uma Educação Inovadora

3.496.000,00 3.496.000,00 1.055 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Escolas do Ensino
Fundamental

60.000,00 60.000,00 1.061 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Quadras Escolares

3.556.000,00 3.556.000,00 Soma do Programa

32.796.700,00 3.556.000,00 36.352.700,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

4.801.000,00 4.801.000,00 2.042 Manutenção das Ações da Educação Infantil - Creche

4.464.000,00 4.464.000,00 2.043 Manutenção das Ações da Educação Infantil - Pré-escola

9.265.000,00 9.265.000,00 Soma do Programa
105 Construindo uma Educação Inovadora

281.000,00 281.000,00 1.056 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Escolas do Ensino
Infantil

839.000,00 839.000,00 1.057 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Creches

1.120.000,00 1.120.000,00 Soma do Programa

9.265.000,00 1.120.000,00 10.385.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

373.000,00 373.000,00 1.066 Incentivo Financeiro para Jovens e Adultos do Ensino Fundamental

2.046.000,00 2.046.000,00 2.044 Manutenção da Educação de Jovens Adultos

2.046.000,00 373.000,00 2.419.000,00 Soma do Programa

2.046.000,00 373.000,00 2.419.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

525.000,00 525.000,00 2.041 Desenvolvimento de Ações na Educação Especial

525.000,00 525.000,00 Soma do Programa

525.000,00 525.000,00 Soma da SubFunção

782 Transporte Rodoviário

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

2.542.500,00 2.542.500,00 2.045 Acesso à Escola - EF

554.000,00 554.000,00 2.046 Acesso à Escola - EI

3.096.500,00 3.096.500,00 Soma do Programa

3.096.500,00 3.096.500,00 Soma da SubFunção

48.812.400,00 5.049.000,00 53.861.400,00 Soma da Função

48.812.400,00 5.049.000,00 53.861.400,00 Total da Secretaria

Página: 9 de 14 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

32

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 Fundo Municipal de Educação

Secretaria: 030100 Secretaria Mun. de Educação, Cultura e Desporto

Unidade: 030103 Fundo Municipal de Cultura

13 Cultura

122 Administração Geral

040 Mundo Novo e Sua Identidade Cultural

404.000,00 404.000,00 2.050 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Cultura

404.000,00 404.000,00 Soma do Programa

404.000,00 404.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

040 Mundo Novo e Sua Identidade Cultural

4.000,00 4.000,00 1.063 Construção e Aparelhamento de Bibliotecas

40.000,00 40.000,00 1.064 Construção, Reforma e Aparelhamento de Espaços Culturais

66.000,00 66.000,00 2.051 Fomento às Atividades de Esporte, Cultura e Lazer

265.000,00 265.000,00 2.052 Fomento às Atividades Festivas e Culturais

493.700,00 493.700,00 2.053 Fomento às Ações Culturais do Município

824.700,00 44.000,00 868.700,00 Soma do Programa

824.700,00 44.000,00 868.700,00 Soma da SubFunção

1.228.700,00 44.000,00 1.272.700,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

080 Promoção do Esporte e Lazer

75.000,00 75.000,00 1.062 Construção, Reforma e Aparelhamento de Quadras Poliesportivas

60.000,00 60.000,00 1.065 Construção e Aparelhamento de Áreas para Prática de Esportes

560.000,00 560.000,00 1.067 Revitalização do Estádio Municipal

695.000,00 695.000,00 Soma do Programa

695.000,00 695.000,00 Soma da SubFunção

695.000,00 695.000,00 Soma da Função

1.228.700,00 739.000,00 1.967.700,00 Total da Secretaria

52.334.380,00 5.815.000,00 58.149.380,00 Total da Unidade

52.334.380,00 5.815.000,00 58.149.380,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 Fundo Municipal de Saúde

Secretaria: 040100 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 040101 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

1.520.200,00 1.520.200,00 2.082 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

20.000,00 20.000,00 2.084 Apoio aos Conselhos Municipais de Saúde

1.540.200,00 1.540.200,00 Soma do Programa

1.540.200,00 1.540.200,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

020 Apoio Administrativo

32.000,00 32.000,00 2.098 Capacitação e valorização dos Servidores da Saúde

32.000,00 32.000,00 Soma do Programa

32.000,00 32.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

050 Saúde para Todos

118.000,00 118.000,00 1.071 Aquisição de Veículos de Pequeno e Médio Porte

Página: 10 de 14 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

33

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

164.000,00 164.000,00 1.072 Melhoria e Expansão das Ações de Saúde

340.000,00 340.000,00 1.073 Construção, Reforma e Aparelhamento das Unidades Básicas de Saúde

10.820.600,00 10.820.600,00 2.085 Manutenção das Ações da Atenção Primária

10.820.600,00 622.000,00 11.442.600,00 Soma do Programa

10.820.600,00 622.000,00 11.442.600,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

050 Saúde para Todos

990.000,00 990.000,00 1.074 Requalificação do Hospital Municipal

7.171.400,00 7.171.400,00 2.092 Manutenção das Ações da Atenção Especializada

226.000,00 226.000,00 2.099 Contrato de Rateio com Consórcio Público

7.397.400,00 990.000,00 8.387.400,00 Soma do Programa

7.397.400,00 990.000,00 8.387.400,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

050 Saúde para Todos

317.700,00 317.700,00 2.094 Manutenção das Ações de Assistência Farmacêutica

317.700,00 317.700,00 Soma do Programa

317.700,00 317.700,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

050 Saúde para Todos

101.560,00 101.560,00 2.095 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária

101.560,00 101.560,00 Soma do Programa

101.560,00 101.560,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

050 Saúde para Todos

1.638.300,00 1.638.300,00 2.096 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

1.638.300,00 1.638.300,00 Soma do Programa

1.638.300,00 1.638.300,00 Soma da SubFunção

21.847.760,00 1.612.000,00 23.459.760,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

060 Cidade da Inclusão

983.000,00 983.000,00 1.075 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliáres

983.000,00 983.000,00 Soma do Programa

983.000,00 983.000,00 Soma da SubFunção

983.000,00 983.000,00 Soma da Função

21.847.760,00 2.595.000,00 24.442.760,00 Total da Secretaria

21.847.760,00 2.595.000,00 24.442.760,00 Total da Unidade

21.847.760,00 2.595.000,00 24.442.760,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 Fundo Municipal de Assistência Social

Secretaria: 050100 Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade: 050101 Secretaria Municipal de Assistência Social

08 Assistência Social

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

060 Cidade da Inclusão

174.000,00 174.000,00 2.080 Manutenção do Conselho Tutelar

174.000,00 174.000,00 Soma do Programa

174.000,00 174.000,00 Soma da SubFunção

174.000,00 174.000,00 Soma da Função

174.000,00 174.000,00 Total da Secretaria

Página: 11 de 14 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

34

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 Fundo Municipal de Assistência Social

Secretaria: 050100 Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade: 050102 Fundo Municipal de Assistência Social

08 Assistência Social

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

1.982.000,00 1.982.000,00 2.070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social

17.000,00 17.000,00 2.076 Apoio às Ações do Conselhos Municipal de Assistência Social

1.999.000,00 1.999.000,00 Soma do Programa

1.999.000,00 1.999.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

060 Cidade da Inclusão

283.000,00 283.000,00 1.082 Melhoria e Expansão da Assistência Social

404.000,00 404.000,00 2.073 Desenvolvimento das Ações do Programa Bolsa Família

145.000,00 145.000,00 2.074 Concessão de Benefícios Sócio Assistenciais

183.000,00 183.000,00 2.075 Fortalecimento da Gestão do SUAS

430.000,00 430.000,00 2.077 Desenvolvimentos das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS

1.162.000,00 283.000,00 1.445.000,00 Soma do Programa
100 Proteção Social Básica

15.000,00 15.000,00 1.081 Aquisição, Construção e Aparelhamento de Unidades de Proteção Social Básica

863.000,00 863.000,00 2.071 Desenvolvimento das Ações dos Programas da Proteção Social Básica

863.000,00 15.000,00 878.000,00 Soma do Programa
101 Proteção Social Especial

16.000,00 16.000,00 1.083 Aquisição, Construção e Aparelhamento de Unidades de Proteção Social
Especial

753.600,00 753.600,00 2.072 Desenvolvimento das Ações dos Programas da Proteção Social Especial

753.600,00 16.000,00 769.600,00 Soma do Programa

2.778.600,00 314.000,00 3.092.600,00 Soma da SubFunção

4.777.600,00 314.000,00 5.091.600,00 Soma da Função

4.777.600,00 314.000,00 5.091.600,00 Total da Secretaria

Página: 12 de 14 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

35

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 Fundo Municipal de Assistência Social

Secretaria: 050100 Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade: 050103 Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente

08 Assistência Social

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

060 Cidade da Inclusão

14.000,00 14.000,00 2.079 Manutenção das Ações do FMDCA

14.000,00 14.000,00 Soma do Programa

14.000,00 14.000,00 Soma da SubFunção

14.000,00 14.000,00 Soma da Função

14.000,00 14.000,00 Total da Secretaria

Página: 13 de 14 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

36

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 Fundo Municipal de Assistência Social

Secretaria: 050100 Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade: 050104 Fundo Mun. de Habitação e Interesse Social

16 Habitação

482 Habitação Urbana

060 Cidade da Inclusão

25.000,00 25.000,00 1.091 Construção de Unidades Habitacionais

250.000,00 250.000,00 1.092 Programa de Melhorias Habitacionais

275.000,00 275.000,00 Soma do Programa

275.000,00 275.000,00 Soma da SubFunção

275.000,00 275.000,00 Soma da Função

275.000,00 275.000,00 Total da Secretaria

4.965.600,00 589.000,00 5.554.600,00 Total da Unidade

4.965.600,00 589.000,00 5.554.600,00 Total do Órgão

101.927.500,00 4.137.000,00 17.701.000,00 123.765.500,00 Total do Poder

127.715.000,00 Total da DESPESA

: : : 

Página: 14 de 14 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

37

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

010 Legislativo Transparente

100.500,00 100.500,00 1.001 Modernização da Casa Legislativa

3.849.000,00 3.849.000,00 2.001 Gestão das Ações Adiministrativas do Poder Legislativo

3.849.000,00 100.500,00 3.949.500,00 Soma do Programa

3.849.000,00 100.500,00 3.949.500,00 Soma da SubFunção

3.849.000,00 100.500,00 3.949.500,00 Soma da Função

04 Administração

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

30.000,00 30.000,00 1.010 Construção do Centro Administrativo Municipal

148.000,00 148.000,00 1.011 Aquisição de Veículos de Pequeno e Médio Porte

24.000,00 24.000,00 1.013 Reforma e Ampliação do Prédio da Prefeitura

1.212.000,00 1.212.000,00 2.002 Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito

7.008.900,00 7.008.900,00 2.008 Gestão das Ações da Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças

8.220.900,00 202.000,00 8.422.900,00 Soma do Programa

8.220.900,00 202.000,00 8.422.900,00 Soma da SubFunção

124 Controle Interno

020 Apoio Administrativo

29.000,00 29.000,00 1.012 Implantação da Ouvidoria Municipal

107.000,00 107.000,00 2.003 Gestão da Controladoria Municipal

107.000,00 29.000,00 136.000,00 Soma do Programa

107.000,00 29.000,00 136.000,00 Soma da SubFunção

8.327.900,00 231.000,00 8.558.900,00 Soma da Função

08 Assistência Social

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

1.982.000,00 1.982.000,00 2.070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social

17.000,00 17.000,00 2.076 Apoio às Ações do Conselhos Municipal de Assistência Social

1.999.000,00 1.999.000,00 Soma do Programa

1.999.000,00 1.999.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

060 Cidade da Inclusão

14.000,00 14.000,00 2.079 Manutenção das Ações do FMDCA

174.000,00 174.000,00 2.080 Manutenção do Conselho Tutelar

188.000,00 188.000,00 Soma do Programa

188.000,00 188.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

060 Cidade da Inclusão

283.000,00 283.000,00 1.082 Melhoria e Expansão da Assistência Social

404.000,00 404.000,00 2.073 Desenvolvimento das Ações do Programa Bolsa Família

145.000,00 145.000,00 2.074 Concessão de Benefícios Sócio Assistenciais

183.000,00 183.000,00 2.075 Fortalecimento da Gestão do SUAS

430.000,00 430.000,00 2.077 Desenvolvimentos das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS

1.162.000,00 283.000,00 1.445.000,00 Soma do Programa
100 Proteção Social Básica

15.000,00 15.000,00 1.081 Aquisição, Construção e Aparelhamento de Unidades de Proteção Social Básica

863.000,00 863.000,00 2.071 Desenvolvimento das Ações dos Programas da Proteção Social Básica

863.000,00 15.000,00 878.000,00 Soma do Programa
101 Proteção Social Especial

16.000,00 16.000,00 1.083 Aquisição, Construção e Aparelhamento de Unidades de Proteção Social
Especial

753.600,00 753.600,00 2.072 Desenvolvimento das Ações dos Programas da Proteção Social Especial

753.600,00 16.000,00 769.600,00 Soma do Programa

Página: 1 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

38

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

2.778.600,00 314.000,00 3.092.600,00 Soma da SubFunção

4.965.600,00 314.000,00 5.279.600,00 Soma da Função

10 Saúde

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

1.520.200,00 1.520.200,00 2.082 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

20.000,00 20.000,00 2.084 Apoio aos Conselhos Municipais de Saúde

1.540.200,00 1.540.200,00 Soma do Programa

1.540.200,00 1.540.200,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

020 Apoio Administrativo

32.000,00 32.000,00 2.098 Capacitação e valorização dos Servidores da Saúde

32.000,00 32.000,00 Soma do Programa

32.000,00 32.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

050 Saúde para Todos

118.000,00 118.000,00 1.071 Aquisição de Veículos de Pequeno e Médio Porte

164.000,00 164.000,00 1.072 Melhoria e Expansão das Ações de Saúde

340.000,00 340.000,00 1.073 Construção, Reforma e Aparelhamento das Unidades Básicas de Saúde

10.820.600,00 10.820.600,00 2.085 Manutenção das Ações da Atenção Primária

10.820.600,00 622.000,00 11.442.600,00 Soma do Programa

10.820.600,00 622.000,00 11.442.600,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

050 Saúde para Todos

990.000,00 990.000,00 1.074 Requalificação do Hospital Municipal

7.171.400,00 7.171.400,00 2.092 Manutenção das Ações da Atenção Especializada

226.000,00 226.000,00 2.099 Contrato de Rateio com Consórcio Público

7.397.400,00 990.000,00 8.387.400,00 Soma do Programa

7.397.400,00 990.000,00 8.387.400,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

050 Saúde para Todos

317.700,00 317.700,00 2.094 Manutenção das Ações de Assistência Farmacêutica

317.700,00 317.700,00 Soma do Programa

317.700,00 317.700,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

050 Saúde para Todos

101.560,00 101.560,00 2.095 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária

101.560,00 101.560,00 Soma do Programa

101.560,00 101.560,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

050 Saúde para Todos

1.638.300,00 1.638.300,00 2.096 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

1.638.300,00 1.638.300,00 Soma do Programa

1.638.300,00 1.638.300,00 Soma da SubFunção

21.847.760,00 1.612.000,00 23.459.760,00 Soma da Função

12 Educação

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

27.000,00 27.000,00 1.051 Construção e Aparelhamento da Sede da Secretaria de Educação

363.560,00 363.560,00 2.030 Gestão da Ações Adm. da Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto

1.073.200,00 1.073.200,00 2.031 Desenvolvimento das Ações do Fundo Municipal de Educação

10.000,00 10.000,00 2.047 Apoio às Ações dos Conselhos Municipais de Educação

1.446.760,00 27.000,00 1.473.760,00 Soma do Programa

1.446.760,00 27.000,00 1.473.760,00 Soma da SubFunção

Página: 2 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

39

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

306 Alimentação e Nutrição

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

907.000,00 907.000,00 2.035 Manutenção da Alimentação Escolar no Ensino Fundamental

395.000,00 395.000,00 2.036 Manutenção da Alimentação Escolar no Ensino Infantil

1.302.000,00 1.302.000,00 Soma do Programa

1.302.000,00 1.302.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

32.796.700,00 32.796.700,00 2.040 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

32.796.700,00 32.796.700,00 Soma do Programa
105 Construindo uma Educação Inovadora

3.496.000,00 3.496.000,00 1.055 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Escolas do Ensino
Fundamental

60.000,00 60.000,00 1.061 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Quadras Escolares

3.556.000,00 3.556.000,00 Soma do Programa

32.796.700,00 3.556.000,00 36.352.700,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

582.000,00 582.000,00 2.034 Apoio ao Ensino Médio

582.000,00 582.000,00 Soma do Programa

582.000,00 582.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

45.720,00 45.720,00 2.033 Incentivo ao Ensino Superior

45.720,00 45.720,00 Soma do Programa

45.720,00 45.720,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

4.801.000,00 4.801.000,00 2.042 Manutenção das Ações da Educação Infantil - Creche

4.464.000,00 4.464.000,00 2.043 Manutenção das Ações da Educação Infantil - Pré-escola

9.265.000,00 9.265.000,00 Soma do Programa
105 Construindo uma Educação Inovadora

281.000,00 281.000,00 1.056 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Escolas do Ensino
Infantil

839.000,00 839.000,00 1.057 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Creches

1.120.000,00 1.120.000,00 Soma do Programa

9.265.000,00 1.120.000,00 10.385.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

373.000,00 373.000,00 1.066 Incentivo Financeiro para Jovens e Adultos do Ensino Fundamental

2.046.000,00 2.046.000,00 2.044 Manutenção da Educação de Jovens Adultos

2.046.000,00 373.000,00 2.419.000,00 Soma do Programa

2.046.000,00 373.000,00 2.419.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

525.000,00 525.000,00 2.041 Desenvolvimento de Ações na Educação Especial

525.000,00 525.000,00 Soma do Programa

525.000,00 525.000,00 Soma da SubFunção

782 Transporte Rodoviário

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

2.542.500,00 2.542.500,00 2.045 Acesso à Escola - EF

554.000,00 554.000,00 2.046 Acesso à Escola - EI

3.096.500,00 3.096.500,00 Soma do Programa

3.096.500,00 3.096.500,00 Soma da SubFunção

51.105.680,00 5.076.000,00 56.181.680,00 Soma da Função

Página: 3 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

40

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

13 Cultura

122 Administração Geral

040 Mundo Novo e Sua Identidade Cultural

404.000,00 404.000,00 2.050 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Cultura

404.000,00 404.000,00 Soma do Programa

404.000,00 404.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

040 Mundo Novo e Sua Identidade Cultural

4.000,00 4.000,00 1.063 Construção e Aparelhamento de Bibliotecas

40.000,00 40.000,00 1.064 Construção, Reforma e Aparelhamento de Espaços Culturais

66.000,00 66.000,00 2.051 Fomento às Atividades de Esporte, Cultura e Lazer

265.000,00 265.000,00 2.052 Fomento às Atividades Festivas e Culturais

493.700,00 493.700,00 2.053 Fomento às Ações Culturais do Município

824.700,00 44.000,00 868.700,00 Soma do Programa

824.700,00 44.000,00 868.700,00 Soma da SubFunção

1.228.700,00 44.000,00 1.272.700,00 Soma da Função

14 Direitos da Cidadania

182 Defesa Civil

020 Apoio Administrativo

562.000,00 562.000,00 1.004 Enfrentamento a Situações de Urgência, Emergência ou Calamidade Pública

562.000,00 562.000,00 Soma do Programa

562.000,00 562.000,00 Soma da SubFunção

562.000,00 562.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

515.000,00 515.000,00 2.011 Gestão das Atividades da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

515.000,00 515.000,00 Soma do Programa

515.000,00 515.000,00 Soma da SubFunção

451 Infra-estrutura Urbana

090 Mundo Novo Requalificado

2.140.000,00 2.140.000,00 1.025 Construção, Restauração e Pavimentação de Vias

160.000,00 160.000,00 1.028 Construção e Recuperação de Praças e Jardins do Município

1.096.000,00 1.096.000,00 1.030 Construção, Ampl.e Reforma da Infraestrutura Urbana e Rural

19.000,00 19.000,00 1.031 Implantação de Sinalização Horizontal e Vertical nas Vias e Logradouros do
Município

163.000,00 163.000,00 1.033 Requalificação da Concha Acústica

39.000,00 39.000,00 1.034 Contrato de Rateio com o Consórcio de Des. Sust. do Piemonte do Paraguaçu

3.617.000,00 3.617.000,00 Soma do Programa

3.617.000,00 3.617.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

020 Apoio Administrativo

11.795.860,00 11.795.860,00 2.012 Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

11.795.860,00 11.795.860,00 Soma do Programa
090 Mundo Novo Requalificado

38.000,00 38.000,00 1.022 Ampliação do Sistema de Iluminação Pública

35.000,00 35.000,00 1.023 Ampliação e Revitalização de Cemitérios

623.000,00 623.000,00 2.013 Manutenção da Iluminação Pública

623.000,00 73.000,00 696.000,00 Soma do Programa

12.418.860,00 73.000,00 12.491.860,00 Soma da SubFunção

544 Recursos Hídricos

090 Mundo Novo Requalificado

1.369.000,00 1.369.000,00 1.026 Implantação e Ampliação da Rede de Abastecimento de Água

1.369.000,00 1.369.000,00 Soma do Programa

1.369.000,00 1.369.000,00 Soma da SubFunção

Página: 4 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

41

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

12.933.860,00 5.059.000,00 17.992.860,00 Soma da Função

16 Habitação

482 Habitação Urbana

060 Cidade da Inclusão

25.000,00 25.000,00 1.091 Construção de Unidades Habitacionais

250.000,00 250.000,00 1.092 Programa de Melhorias Habitacionais

275.000,00 275.000,00 Soma do Programa

275.000,00 275.000,00 Soma da SubFunção

275.000,00 275.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

060 Cidade da Inclusão

983.000,00 983.000,00 1.075 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliáres

983.000,00 983.000,00 Soma do Programa
090 Mundo Novo Requalificado

50.000,00 50.000,00 1.021 Implantação e Ampliação do Sistema Sanitário

80.000,00 80.000,00 1.029 Implantação e Ampliação do Sistema de Saneamento Básico

130.000,00 130.000,00 Soma do Programa

1.113.000,00 1.113.000,00 Soma da SubFunção

1.113.000,00 1.113.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

1.457.000,00 1.457.000,00 2.021 Gestão das Ações da Secretaria de Des. Econômico e Meio Ambiente

1.457.000,00 1.457.000,00 Soma do Programa

1.457.000,00 1.457.000,00 Soma da SubFunção

541 Preservação e Conservação Ambiental

070 Cidade Verde

34.000,00 34.000,00 1.043 Implantação do Horto Florestal

16.000,00 16.000,00 2.023 Preservação do Meio Ambiente

16.000,00 34.000,00 50.000,00 Soma do Programa

16.000,00 34.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

1.473.000,00 34.000,00 1.507.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

544 Recursos Hídricos

102 Desenvolvimento da Agricultura

32.000,00 32.000,00 1.042 Locação, Perfuração, Instalação, Distribuição e Manutenção de Poços Tubulares
Profundos

1.050.000,00 1.050.000,00 1.044 Construção de Barragens

1.082.000,00 1.082.000,00 Soma do Programa

1.082.000,00 1.082.000,00 Soma da SubFunção

608 Promoção Da Produção Agropecuária

060 Cidade da Inclusão

565.000,00 565.000,00 1.046 Infraestrutura do Parque de Exposições Agropecuárias

565.000,00 565.000,00 Soma do Programa
102 Desenvolvimento da Agricultura

45.000,00 45.000,00 2.022 Fomento às Atividades Agropecuárias do Município

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa

45.000,00 565.000,00 610.000,00 Soma da SubFunção

45.000,00 1.647.000,00 1.692.000,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

451 Infra-estrutura Urbana

090 Mundo Novo Requalificado

22.000,00 22.000,00 1.027 Reforma e Requalificação do Mercado Municipal

Página: 5 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

42

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

5.000,00 5.000,00 1.041 Reforma, Ampliação e Revitalização de Feira Municipal

27.000,00 27.000,00 Soma do Programa

27.000,00 27.000,00 Soma da SubFunção

27.000,00 27.000,00 Soma da Função

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

090 Mundo Novo Requalificado

1.012.000,00 1.012.000,00 1.024 Recuperação, Adequação e Conservação das Estradas Vicinais

1.012.000,00 1.012.000,00 Soma do Programa

1.012.000,00 1.012.000,00 Soma da SubFunção

1.012.000,00 1.012.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

080 Promoção do Esporte e Lazer

75.000,00 75.000,00 1.062 Construção, Reforma e Aparelhamento de Quadras Poliesportivas

60.000,00 60.000,00 1.065 Construção e Aparelhamento de Áreas para Prática de Esportes

560.000,00 560.000,00 1.067 Revitalização do Estádio Municipal

695.000,00 695.000,00 Soma do Programa

695.000,00 695.000,00 Soma da SubFunção

695.000,00 695.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

843 Serviço da Dívida Interna

020 Apoio Administrativo

2.964.000,00 2.964.000,00 8.888 Operações Especiais - Encargos da Dívida Pública

2.964.000,00 2.964.000,00 Soma do Programa

2.964.000,00 2.964.000,00 Soma da SubFunção

2.964.000,00 2.964.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

020 Apoio Administrativo

1.173.000,00 1.173.000,00 9.999 Reserva de Contingência

1.173.000,00 1.173.000,00 Soma do Programa

1.173.000,00 1.173.000,00 Soma da SubFunção

1.173.000,00 1.173.000,00 Soma da Função

127.715.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 6 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

43

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2025
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

010 Legislativo Transparente

100.500,00 100.500,00 1.001 Modernização da Casa Legislativa

3.849.000,00 3.849.000,00 2.001 Gestão das Ações Adiministrativas do Poder Legislativo

3.949.500,00 3.949.500,00 Soma do Programa

3.949.500,00 3.949.500,00 Soma da SubFunção

3.949.500,00 3.949.500,00 Soma da Função

04 Administração

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

30.000,00 30.000,00 1.010 Construção do Centro Administrativo Municipal

132.000,00 16.000,00 148.000,00 1.011 Aquisição de Veículos de Pequeno e Médio Porte

14.000,00 10.000,00 24.000,00 1.013 Reforma e Ampliação do Prédio da Prefeitura

1.212.000,00 1.212.000,00 2.002 Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito

6.879.000,00 129.900,00 7.008.900,00 2.008 Gestão das Ações da Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças

8.267.000,00 155.900,00 8.422.900,00 Soma do Programa

8.267.000,00 155.900,00 8.422.900,00 Soma da SubFunção

124 Controle Interno

020 Apoio Administrativo

29.000,00 29.000,00 1.012 Implantação da Ouvidoria Municipal

107.000,00 107.000,00 2.003 Gestão da Controladoria Municipal

136.000,00 136.000,00 Soma do Programa

136.000,00 136.000,00 Soma da SubFunção

8.403.000,00 155.900,00 8.558.900,00 Soma da Função

08 Assistência Social

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

1.964.000,00 18.000,00 1.982.000,00 2.070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social

10.000,00 7.000,00 17.000,00 2.076 Apoio às Ações do Conselhos Municipal de Assistência Social

1.974.000,00 25.000,00 1.999.000,00 Soma do Programa

1.974.000,00 25.000,00 1.999.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

060 Cidade da Inclusão

14.000,00 14.000,00 2.079 Manutenção das Ações do FMDCA

174.000,00 174.000,00 2.080 Manutenção do Conselho Tutelar

188.000,00 188.000,00 Soma do Programa

188.000,00 188.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

060 Cidade da Inclusão

283.000,00 283.000,00 1.082 Melhoria e Expansão da Assistência Social

73.000,00 331.000,00 404.000,00 2.073 Desenvolvimento das Ações do Programa Bolsa Família

125.000,00 20.000,00 145.000,00 2.074 Concessão de Benefícios Sócio Assistenciais

114.000,00 69.000,00 183.000,00 2.075 Fortalecimento da Gestão do SUAS

170.000,00 260.000,00 430.000,00 2.077 Desenvolvimentos das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS

765.000,00 680.000,00 1.445.000,00 Soma do Programa
100 Proteção Social Básica

15.000,00 15.000,00 1.081 Aquisição, Construção e Aparelhamento de Unidades de Proteção Social Básica

456.500,00 406.500,00 863.000,00 2.071 Desenvolvimento das Ações dos Programas da Proteção Social Básica

471.500,00 406.500,00 878.000,00 Soma do Programa
101 Proteção Social Especial

16.000,00 16.000,00 1.083 Aquisição, Construção e Aparelhamento de Unidades de Proteção Social
Especial

320.500,00 433.100,00 753.600,00 2.072 Desenvolvimento das Ações dos Programas da Proteção Social Especial

336.500,00 433.100,00 769.600,00 Soma do Programa

Página: 1 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

44

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2025
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

1.573.000,00 1.519.600,00 3.092.600,00 Soma da SubFunção

3.735.000,00 1.544.600,00 5.279.600,00 Soma da Função

10 Saúde

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

1.520.200,00 1.520.200,00 2.082 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

20.000,00 20.000,00 2.084 Apoio aos Conselhos Municipais de Saúde

1.540.200,00 1.540.200,00 Soma do Programa

1.540.200,00 1.540.200,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

020 Apoio Administrativo

32.000,00 32.000,00 2.098 Capacitação e valorização dos Servidores da Saúde

32.000,00 32.000,00 Soma do Programa

32.000,00 32.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

050 Saúde para Todos

118.000,00 118.000,00 1.071 Aquisição de Veículos de Pequeno e Médio Porte

164.000,00 164.000,00 1.072 Melhoria e Expansão das Ações de Saúde

340.000,00 340.000,00 1.073 Construção, Reforma e Aparelhamento das Unidades Básicas de Saúde

10.820.600,00 10.820.600,00 2.085 Manutenção das Ações da Atenção Primária

11.442.600,00 11.442.600,00 Soma do Programa

11.442.600,00 11.442.600,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

050 Saúde para Todos

990.000,00 990.000,00 1.074 Requalificação do Hospital Municipal

7.171.400,00 7.171.400,00 2.092 Manutenção das Ações da Atenção Especializada

226.000,00 226.000,00 2.099 Contrato de Rateio com Consórcio Público

8.387.400,00 8.387.400,00 Soma do Programa

8.387.400,00 8.387.400,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

050 Saúde para Todos

317.700,00 317.700,00 2.094 Manutenção das Ações de Assistência Farmacêutica

317.700,00 317.700,00 Soma do Programa

317.700,00 317.700,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

050 Saúde para Todos

101.560,00 101.560,00 2.095 Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária

101.560,00 101.560,00 Soma do Programa

101.560,00 101.560,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

050 Saúde para Todos

1.638.300,00 1.638.300,00 2.096 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

1.638.300,00 1.638.300,00 Soma do Programa

1.638.300,00 1.638.300,00 Soma da SubFunção

23.459.760,00 23.459.760,00 Soma da Função

12 Educação

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

27.000,00 27.000,00 1.051 Construção e Aparelhamento da Sede da Secretaria de Educação

363.560,00 363.560,00 2.030 Gestão da Ações Adm. da Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto

1.073.200,00 1.073.200,00 2.031 Desenvolvimento das Ações do Fundo Municipal de Educação

10.000,00 10.000,00 2.047 Apoio às Ações dos Conselhos Municipais de Educação

390.560,00 1.083.200,00 1.473.760,00 Soma do Programa

390.560,00 1.083.200,00 1.473.760,00 Soma da SubFunção

Página: 2 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

45

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2025
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

306 Alimentação e Nutrição

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

450.000,00 457.000,00 907.000,00 2.035 Manutenção da Alimentação Escolar no Ensino Fundamental

193.000,00 202.000,00 395.000,00 2.036 Manutenção da Alimentação Escolar no Ensino Infantil

643.000,00 659.000,00 1.302.000,00 Soma do Programa

643.000,00 659.000,00 1.302.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

32.796.700,00 32.796.700,00 2.040 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

32.796.700,00 32.796.700,00 Soma do Programa
105 Construindo uma Educação Inovadora

3.496.000,00 3.496.000,00 1.055 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Escolas do Ensino
Fundamental

60.000,00 60.000,00 1.061 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Quadras Escolares

3.556.000,00 3.556.000,00 Soma do Programa

36.352.700,00 36.352.700,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

14.000,00 568.000,00 582.000,00 2.034 Apoio ao Ensino Médio

14.000,00 568.000,00 582.000,00 Soma do Programa

14.000,00 568.000,00 582.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

45.720,00 45.720,00 2.033 Incentivo ao Ensino Superior

45.720,00 45.720,00 Soma do Programa

45.720,00 45.720,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

4.801.000,00 4.801.000,00 2.042 Manutenção das Ações da Educação Infantil - Creche

4.464.000,00 4.464.000,00 2.043 Manutenção das Ações da Educação Infantil - Pré-escola

9.265.000,00 9.265.000,00 Soma do Programa
105 Construindo uma Educação Inovadora

281.000,00 281.000,00 1.056 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Escolas do Ensino
Infantil

839.000,00 839.000,00 1.057 Construção, Ampliação, Reforma e Aparelhamento das Creches

1.120.000,00 1.120.000,00 Soma do Programa

10.385.000,00 10.385.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

373.000,00 373.000,00 1.066 Incentivo Financeiro para Jovens e Adultos do Ensino Fundamental

2.046.000,00 2.046.000,00 2.044 Manutenção da Educação de Jovens Adultos

2.419.000,00 2.419.000,00 Soma do Programa

2.419.000,00 2.419.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

525.000,00 525.000,00 2.041 Desenvolvimento de Ações na Educação Especial

525.000,00 525.000,00 Soma do Programa

525.000,00 525.000,00 Soma da SubFunção

782 Transporte Rodoviário

030 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania

2.542.500,00 2.542.500,00 2.045 Acesso à Escola - EF

554.000,00 554.000,00 2.046 Acesso à Escola - EI

3.096.500,00 3.096.500,00 Soma do Programa

3.096.500,00 3.096.500,00 Soma da SubFunção

1.093.280,00 55.088.400,00 56.181.680,00 Soma da Função

Página: 3 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

46

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2025
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

13 Cultura

122 Administração Geral

040 Mundo Novo e Sua Identidade Cultural

398.000,00 6.000,00 404.000,00 2.050 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Cultura

398.000,00 6.000,00 404.000,00 Soma do Programa

398.000,00 6.000,00 404.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

040 Mundo Novo e Sua Identidade Cultural

4.000,00 4.000,00 1.063 Construção e Aparelhamento de Bibliotecas

40.000,00 40.000,00 1.064 Construção, Reforma e Aparelhamento de Espaços Culturais

56.000,00 10.000,00 66.000,00 2.051 Fomento às Atividades de Esporte, Cultura e Lazer

115.000,00 150.000,00 265.000,00 2.052 Fomento às Atividades Festivas e Culturais

6.000,00 487.700,00 493.700,00 2.053 Fomento às Ações Culturais do Município

221.000,00 647.700,00 868.700,00 Soma do Programa

221.000,00 647.700,00 868.700,00 Soma da SubFunção

619.000,00 653.700,00 1.272.700,00 Soma da Função

14 Direitos da Cidadania

182 Defesa Civil

020 Apoio Administrativo

16.000,00 546.000,00 562.000,00 1.004 Enfrentamento a Situações de Urgência, Emergência ou Calamidade Pública

16.000,00 546.000,00 562.000,00 Soma do Programa

16.000,00 546.000,00 562.000,00 Soma da SubFunção

16.000,00 546.000,00 562.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

494.000,00 21.000,00 515.000,00 2.011 Gestão das Atividades da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

494.000,00 21.000,00 515.000,00 Soma do Programa

494.000,00 21.000,00 515.000,00 Soma da SubFunção

451 Infra-estrutura Urbana

090 Mundo Novo Requalificado

200.000,00 1.940.000,00 2.140.000,00 1.025 Construção, Restauração e Pavimentação de Vias

80.000,00 80.000,00 160.000,00 1.028 Construção e Recuperação de Praças e Jardins do Município

245.000,00 851.000,00 1.096.000,00 1.030 Construção, Ampl.e Reforma da Infraestrutura Urbana e Rural

11.000,00 8.000,00 19.000,00 1.031 Implantação de Sinalização Horizontal e Vertical nas Vias e Logradouros do
Município

148.000,00 15.000,00 163.000,00 1.033 Requalificação da Concha Acústica

39.000,00 39.000,00 1.034 Contrato de Rateio com o Consórcio de Des. Sust. do Piemonte do Paraguaçu

723.000,00 2.894.000,00 3.617.000,00 Soma do Programa

723.000,00 2.894.000,00 3.617.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

020 Apoio Administrativo

10.967.460,00 828.400,00 11.795.860,00 2.012 Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

10.967.460,00 828.400,00 11.795.860,00 Soma do Programa
090 Mundo Novo Requalificado

11.000,00 27.000,00 38.000,00 1.022 Ampliação do Sistema de Iluminação Pública

23.000,00 12.000,00 35.000,00 1.023 Ampliação e Revitalização de Cemitérios

160.000,00 463.000,00 623.000,00 2.013 Manutenção da Iluminação Pública

194.000,00 502.000,00 696.000,00 Soma do Programa

11.161.460,00 1.330.400,00 12.491.860,00 Soma da SubFunção

544 Recursos Hídricos

090 Mundo Novo Requalificado

28.000,00 1.341.000,00 1.369.000,00 1.026 Implantação e Ampliação da Rede de Abastecimento de Água

28.000,00 1.341.000,00 1.369.000,00 Soma do Programa

28.000,00 1.341.000,00 1.369.000,00 Soma da SubFunção

Página: 4 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

47

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2025
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

12.406.460,00 5.586.400,00 17.992.860,00 Soma da Função

16 Habitação

482 Habitação Urbana

060 Cidade da Inclusão

25.000,00 25.000,00 1.091 Construção de Unidades Habitacionais

250.000,00 250.000,00 1.092 Programa de Melhorias Habitacionais

275.000,00 275.000,00 Soma do Programa

275.000,00 275.000,00 Soma da SubFunção

275.000,00 275.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

060 Cidade da Inclusão

983.000,00 983.000,00 1.075 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliáres

983.000,00 983.000,00 Soma do Programa
090 Mundo Novo Requalificado

50.000,00 50.000,00 1.021 Implantação e Ampliação do Sistema Sanitário

20.000,00 60.000,00 80.000,00 1.029 Implantação e Ampliação do Sistema de Saneamento Básico

70.000,00 60.000,00 130.000,00 Soma do Programa

70.000,00 1.043.000,00 1.113.000,00 Soma da SubFunção

70.000,00 1.043.000,00 1.113.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

122 Administração Geral

020 Apoio Administrativo

1.437.000,00 20.000,00 1.457.000,00 2.021 Gestão das Ações da Secretaria de Des. Econômico e Meio Ambiente

1.437.000,00 20.000,00 1.457.000,00 Soma do Programa

1.437.000,00 20.000,00 1.457.000,00 Soma da SubFunção

541 Preservação e Conservação Ambiental

070 Cidade Verde

34.000,00 34.000,00 1.043 Implantação do Horto Florestal

16.000,00 16.000,00 2.023 Preservação do Meio Ambiente

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

1.487.000,00 20.000,00 1.507.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

544 Recursos Hídricos

102 Desenvolvimento da Agricultura

32.000,00 32.000,00 1.042 Locação, Perfuração, Instalação, Distribuição e Manutenção de Poços Tubulares
Profundos

30.000,00 1.020.000,00 1.050.000,00 1.044 Construção de Barragens

62.000,00 1.020.000,00 1.082.000,00 Soma do Programa

62.000,00 1.020.000,00 1.082.000,00 Soma da SubFunção

608 Promoção Da Produção Agropecuária

060 Cidade da Inclusão

15.000,00 550.000,00 565.000,00 1.046 Infraestrutura do Parque de Exposições Agropecuárias

15.000,00 550.000,00 565.000,00 Soma do Programa
102 Desenvolvimento da Agricultura

45.000,00 45.000,00 2.022 Fomento às Atividades Agropecuárias do Município

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa

60.000,00 550.000,00 610.000,00 Soma da SubFunção

122.000,00 1.570.000,00 1.692.000,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

451 Infra-estrutura Urbana

090 Mundo Novo Requalificado

17.000,00 5.000,00 22.000,00 1.027 Reforma e Requalificação do Mercado Municipal

Página: 5 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

48

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2025
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

5.000,00 5.000,00 1.041 Reforma, Ampliação e Revitalização de Feira Municipal

22.000,00 5.000,00 27.000,00 Soma do Programa

22.000,00 5.000,00 27.000,00 Soma da SubFunção

22.000,00 5.000,00 27.000,00 Soma da Função

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

090 Mundo Novo Requalificado

30.000,00 982.000,00 1.012.000,00 1.024 Recuperação, Adequação e Conservação das Estradas Vicinais

30.000,00 982.000,00 1.012.000,00 Soma do Programa

30.000,00 982.000,00 1.012.000,00 Soma da SubFunção

30.000,00 982.000,00 1.012.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

080 Promoção do Esporte e Lazer

75.000,00 75.000,00 1.062 Construção, Reforma e Aparelhamento de Quadras Poliesportivas

60.000,00 60.000,00 1.065 Construção e Aparelhamento de Áreas para Prática de Esportes

560.000,00 560.000,00 1.067 Revitalização do Estádio Municipal

135.000,00 560.000,00 695.000,00 Soma do Programa

135.000,00 560.000,00 695.000,00 Soma da SubFunção

135.000,00 560.000,00 695.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

843 Serviço da Dívida Interna

020 Apoio Administrativo

2.964.000,00 2.964.000,00 8.888 Operações Especiais - Encargos da Dívida Pública

2.964.000,00 2.964.000,00 Soma do Programa

2.964.000,00 2.964.000,00 Soma da SubFunção

2.964.000,00 2.964.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

020 Apoio Administrativo

1.173.000,00 1.173.000,00 9.999 Reserva de Contingência

1.173.000,00 1.173.000,00 Soma do Programa

1.173.000,00 1.173.000,00 Soma da SubFunção

1.173.000,00 1.173.000,00 Soma da Função

127.715.000,00 Total da DESPESA

: : 

36.500.240,00 91.214.760,00

Página: 6 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

49

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

1 - Câmara Municipal de Mundo Novo

2 - Prefeitura Municipal de Mundo Novo

3 - Fundo Municipal de Educação

4 - Fundo Municipal de Saúde

5 - Fundo Municipal de Assistência Social

Total

Órgão

3.949.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 8.558.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.279.600,00

3.949.500,00 0,00 0,00 8.558.900,00 0,00 0,00 0,00 5.279.600,00

Página: 1 de 4 SIAFIC - 

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

50

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

1 - Câmara Municipal de Mundo Novo

2 - Prefeitura Municipal de Mundo Novo

3 - Fundo Municipal de Educação

4 - Fundo Municipal de Saúde

5 - Fundo Municipal de Assistência Social

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 562.000,00 17.992.860,00 0,00

0,00 0,00 0,00 56.181.680,00 1.272.700,00 0,00 0,00 0,00

0,00 23.459.760,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 275.000,00

0,00 23.459.760,00 0,00 56.181.680,00 1.272.700,00 562.000,00 17.992.860,00 275.000,00

Página: 2 de 4 SIAFIC - 

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

51

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

1 - Câmara Municipal de Mundo Novo

2 - Prefeitura Municipal de Mundo Novo

3 - Fundo Municipal de Educação

4 - Fundo Municipal de Saúde

5 - Fundo Municipal de Assistência Social

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

130.000,00 1.507.000,00 0,00 1.692.000,00 0,00 0,00 27.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

983.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.113.000,00 1.507.000,00 0,00 1.692.000,00 0,00 0,00 27.000,00 0,00

Página: 3 de 4 SIAFIC - 

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

52

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

77
Reserva

Orçamentária do
RPPS

99

Reserva de
Contingência

Total

1 - Câmara Municipal de Mundo Novo

2 - Prefeitura Municipal de Mundo Novo

3 - Fundo Municipal de Educação

4 - Fundo Municipal de Saúde

5 - Fundo Municipal de Assistência Social

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.949.500,00

0,00 1.012.000,00 0,00 2.964.000,00 0,00 1.173.000,00 35.618.760,00

0,00 0,00 695.000,00 0,00 0,00 0,00 58.149.380,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.442.760,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.554.600,00

0,00 1.012.000,00 695.000,00 2.964.000,00 0,00 1.173.000,00 127.715.000,00

Página: 4 de 4 SIAFIC - 

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

53

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2025

Código Descrição Valor R$

Câmara Municipal de Mundo Novo 3.949.500,001

Prefeitura Municipal de Mundo Novo 35.618.760,002

Fundo Municipal de Educação 58.149.380,003

Fundo Municipal de Saúde 24.442.760,004

Fundo Municipal de Assistência Social 5.554.600,005

127.715.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 5

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

54

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2025

3.949.500 Câmara Municipal de Mundo Novo 35.618.760 Prefeitura Municipal de Mundo Novo 58.149.380 Fundo Municipal de Educação
24.442.760 Fundo Municipal de Saúde 5.554.600 Fundo Municipal de Assistência Social

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

55

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2025

Código Descrição Valor R$

Legislativo Transparente 3.949.500,00010

Apoio Administrativo 32.070.720,00020

Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania 50.031.920,00030

Mundo Novo e Sua Identidade Cultural 1.272.700,00040

Saúde para Todos 21.887.560,00050

Cidade da Inclusão 3.456.000,00060

Cidade Verde 50.000,00070

Promoção do Esporte e Lazer 695.000,00080

Mundo Novo Requalificado 6.851.000,00090

Proteção Social Básica 878.000,00100

Proteção Social Especial 769.600,00101

Desenvolvimento da Agricultura 1.127.000,00102

Construindo uma Educação Inovadora 4.676.000,00105

127.715.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 13

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

56

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2025

3.949.500 Legislativo Transparente 32.070.720 Apoio Administrativo 50.031.920 Educação Contribuindo para a verdadeira Cidadania
1.272.700 Mundo Novo e Sua Identidade Cultural 21.887.560 Saúde para Todos 3.456.000 Cidade da Inclusão

50.000 Cidade Verde 695.000 Promoção do Esporte e Lazer 6.851.000 Mundo Novo Requalificado
878.000 Proteção Social Básica 769.600 Proteção Social Especial 1.127.000 Desenvolvimento da Agricultura

4.676.000 Construindo uma Educação Inovadora

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

57

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2025

Código Descrição Valor R$

Legislativa 3.949.500,0001

Administração 8.558.900,0004

Assistência Social 5.279.600,0008

Saúde 23.459.760,0010

Educação 56.181.680,0012

Cultura 1.272.700,0013

Direitos da Cidadania 562.000,0014

Urbanismo 17.992.860,0015

Habitação 275.000,0016

Saneamento 1.113.000,0017

Gestão Ambiental 1.507.000,0018

Agricultura 1.692.000,0020

Comércio e Serviços 27.000,0023

Transporte 1.012.000,0026

Desporto e Lazer 695.000,0027

Encargos especiais 2.964.000,0028

Reserva de Contingência 1.173.000,0099

127.715.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 17

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

58

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2025

3.949.500 Legislativa 8.558.900 Administração 5.279.600 Assistência Social 23.459.760 Saúde 56.181.680 Educação
1.272.700 Cultura 562.000 Direitos da Cidadania 17.992.860 Urbanismo 275.000 Habitação 1.113.000 Saneamento
1.507.000 Gestão Ambiental 1.692.000 Agricultura 27.000 Comércio e Serviços 1.012.000 Transporte 695.000 Desporto e Lazer
2.964.000 Encargos especiais 1.173.000 Reserva de Contingência

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

59

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2025

Código Descrição Valor R$

Ação Legislativa 3.949.500,00031

Administração Geral 15.811.860,00122

Controle Interno 136.000,00124

Formação de Recursos Humanos 32.000,00128

Defesa Civil 562.000,00182

Assistência à Criança e ao Adolescente 188.000,00243

Assistência Comunitária 3.092.600,00244

Atenção Básica 11.442.600,00301

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 8.387.400,00302

Suporte Profilático e Terapêutico 317.700,00303

Vigilância Sanitária 101.560,00304

Vigilância Epidemiológica 1.638.300,00305

Alimentação e Nutrição 1.302.000,00306

Ensino Fundamental 36.352.700,00361

Ensino Médio 582.000,00362

Ensino Superior 45.720,00364

Educação Infantil 10.385.000,00365

Educação de Jovens e Adultos 2.419.000,00366

Educação Especial 525.000,00367

Difusão Cultural 868.700,00392

Infra-estrutura Urbana 3.644.000,00451

Serviços Urbanos 12.491.860,00452

Habitação Urbana 275.000,00482

Saneamento Básico Urbano 1.113.000,00512

Preservação e Conservação Ambiental 50.000,00541

Recursos Hídricos 2.451.000,00544

Promoção Da Produção Agropecuária 610.000,00608

Transporte Rodoviário 4.108.500,00782

Desporto Comunitário 695.000,00812

Serviço da Dívida Interna 2.964.000,00843

Reserva de Contingência 1.173.000,00999

127.715.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 31

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

60

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2025

3.949.500 Ação Legislativa 15.811.860 Administração Geral 136.000 Controle Interno
32.000 Formação de Recursos Humanos 562.000 Defesa Civil 188.000 Assistência à Criança e ao Adolescente

3.092.600 Assistência Comunitária 11.442.600 Atenção Básica 8.387.400 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
317.700 Suporte Profilático e Terapêutico 101.560 Vigilância Sanitária 1.638.300 Vigilância Epidemiológica

1.302.000 Alimentação e Nutrição 36.352.700 Ensino Fundamental 582.000 Ensino Médio
45.720 Ensino Superior 10.385.000 Educação Infantil 2.419.000 Educação de Jovens e Adultos

525.000 Educação Especial 868.700 Difusão Cultural 3.644.000 Infra-estrutura Urbana
12.491.860 Serviços Urbanos 275.000 Habitação Urbana 1.113.000 Saneamento Básico Urbano

50.000 Preservação e Conservação Ambiental 2.451.000 Recursos Hídricos 610.000 Promoção Da Produção Agropecuária
4.108.500 Transporte Rodoviário 695.000 Desporto Comunitário 2.964.000 Serviço da Dívida Interna

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

61

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Prefeitura Municipal de Mundo Novo
AV OSVALDO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.795.380/0001-40 - CEP: 44.800-000 - MUNDO NOVO - BA

Resumo Geral da Despesa   EXERCÍCIO DE 2025

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00106.053.800,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0055.746.240,00

Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio3.1.71.00.00153.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0055.593.240,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.00677.000,00

APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.00677.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0049.630.560,00

TRANSF. INSTITUICOESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00236.500,00

Transferencias a Consorcios Publicos3.3.71.00.00112.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0049.282.060,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0020.488.200,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0018.198.200,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0018.198.200,00

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0030.000,00

APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0030.000,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.002.260.000,00

APLICACOES DIRETAS4.6.90.00.002.260.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA9.0.00.00.001.173.000,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA9.9.00.00.001.173.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.99.00.001.173.000,00

127.715.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

62

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

LOA ARRECADAÇÃO PROJEÇÃO SAZONAL MÉDIA AJUSTADA

2021 2022 2023 2024 JUN 2024 2024 2024 2025 2026 2027
Receita Corrente 99.054.404,63       81.698.925,88       95.673.345,86       121.999.400,00            58.547.600,15          95.480.507,16                     22.058.226,25              127.630.952,13      134.778.285,45      142.191.091,15     
Impstos, Taxas e Contribuição de Melhoria 4.106.435,92         3.896.101,27         5.873.331,29         6.972.000,00                2.326.829,80            5.894.036,46                       -                                6.866.304,17          7.250.817,20          7.649.612,15         
Impostos 3.581.396,84         3.577.545,57         5.177.035,06         4.932.000,00                2.058.458,55            5.894.036,46                       -                                6.290.329,74          6.642.588,21          7.007.930,56         
Impostos s/ a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.495.757,99         1.090.891,73         2.011.204,97         1.976.000,00                841.873,24               2.489.505,95                       2.634.644,15          2.782.184,22          2.935.204,35         
Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 434.328,04            454.679,68            477.645,52            729.000,00                   147.301,69               520.072,83                          -                                603.064,03             636.835,62             671.861,58            
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 131.831,49            109.755,76            193.892,88            380.000,00                   99.993,67                 255.503,95                          270.399,83             285.542,22             301.247,04            
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores 302.496,55            

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -                         344.923,92            283.752,64            349.000,00                   47.308,02                 264.568,88                          332.664,20             351.293,40             370.614,53            
Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 1.651.310,81         2.031.974,16         2.688.184,57         2.227.000,00                1.069.283,62            2.884.457,68                       -                                3.052.621,57          3.223.568,37          3.400.864,63         
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 1.651.310,81         2.031.974,16         2.688.184,57         2.227.000,00                1.069.283,62            2.884.457,68                       3.052.621,57          3.223.568,37          3.400.864,63         
Taxas 525.039,08            318.555,70            696.296,23            2.040.000,00                268.371,25               575.974,43             608.228,99             641.681,59            
Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios 525.039,08            318.555,70            696.296,23            2.040.000,00                268.371,25               -                                       544.244,95                   575.974,43             608.228,99             641.681,59            
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 403.828,81            218.177,99            670.825,47            1.990.000,00                250.854,19               -                                       509.210,83                   538.897,82             569.076,09             600.375,28            
Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 7.497,73                7.507,16                18.000,00                     -                           7.502,45                       7.939,84                 8.384,47                 8.845,61                
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras 403.828,81            218.177,99            670.825,47            1.972.000,00                250.854,19               501.708,38                   530.957,98             560.691,63             591.529,66            
Taxas pela Prestação de Serviços 121.210,27            92.879,98              17.963,60              50.000,00                     17.517,06                 35.034,12                     37.076,61               39.152,90               41.306,31              
Receita de Contribuição 467.901,36            249.848,22            485.331,14            696.000,00                   225.870,96               -                                       451.741,92                   478.078,47             504.850,87             532.617,67            
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 467.901,36            249.848,22            485.331,14            696.000,00                   225.870,96               451.741,92                   478.078,47             504.850,87             532.617,67            
Receita Patrimonial 1.437.184,24         698.384,46            413.751,04            478.800,00                   849.817,26               -                                       399.740,12                   433.714,95             458.002,98             483.193,15            
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado -                         37,55                     -                         100,00                          -                           -                                       105,60                          111,49                    117,74                    124,21                   
Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação -                                -                                -                          -                          -                        

Concessão, Permissão, autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos -                                
Outras Receitas Imobiliárias 100,00                          -                           105,60                          111,49                    117,74                    124,21                   
Valores Mobiliários 1.437.184,24         698.346,91            413.751,04            478.700,00                   199.817,26               -                                       399.634,52                   433.603,45             457.885,25             483.068,94            
Juros e Correções Monetárias 1.437.184,24         698.346,91            413.751,04            478.700,00                   199.817,26               -                                       399.634,52                   433.603,45             457.885,25             483.068,94            
Remuneração de Depósitos Bancários 1.437.184,24         698.346,91            413.751,04            478.700,00                   199.817,26               -                                       399.634,52                   433.603,45             457.885,25             483.068,94            
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 199.817,26               
Demais Receitas Patrimoniais -                                650.000,00               
Receita de Serviços -                         -                         33.360,00              -                                -                           -                                       -                                -                          -                          -                        
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais -                         -                         33.360,00              -                                -                           -                                       -                                -                          -                          -                        
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 33.360,00              -                                
Inscrição em Concursos e Processos Seletivos -                                -                           -                          -                          -                        
Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização -                                
Serviços e Atividades Referentes à Saúde -                         -                         -                         -                                -                           -                                       -                                -                          -                          -                        
Serviços de Atendimento à Saúde -                                -                          -                          -                        
Outros Serviços -                                
Transferências Correntes 93.000.028,75       76.743.529,90       88.818.824,70       113.748.300,00            55.133.085,50          89.586.470,70                     21.176.138,19              119.787.861,23      126.495.981,46      133.453.260,44     
Transferências da União e de suas Entidades 67.597.233,76       56.559.973,87       63.348.386,13       81.438.300,00              40.757.724,90          61.409.557,95                     19.935.781,05              87.426.841,64        92.322.744,77        97.400.495,73       
Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 67.597.233,76       56.559.973,87       63.348.386,13       81.438.300,00              40.757.724,90          61.409.557,95                     19.935.781,05              87.426.841,64        92.322.744,77        97.400.495,73       
Participação na Receita da União 29.979.991,82       37.516.980,70       38.739.904,89       50.676.000,00              21.334.979,30          40.511.217,52                     3.284.544,40                46.349.054,85        48.944.601,92        51.636.555,02       
Cota- Parte do Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal 91.866,92              -                                
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 27.616.450,15       34.579.663,82       35.623.903,93       47.300.000,00              21.330.999,99          40.489.288,60                     42.849.814,12        45.249.403,71        47.738.120,92       
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro 1.194.245,69         1.506.084,89         1.544.814,88         1.726.000,00                1.631.324,51                1.726.430,73          1.823.110,85          1.923.381,95         
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 1.054.934,00         1.412.145,18         1.549.346,34         1.619.000,00                1.653.219,89                1.749.602,61          1.847.580,36          1.949.197,28         
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 22.495,06              19.086,81              21.839,74              31.000,00                     3.979,31                   21.928,93                            23.207,38               24.507,00               25.854,88              
Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 553.898,34            1.231.326,48         756.979,55            1.312.000,00                332.182,28               755.995,96                          12.631,38                     1.213.132,03          1.281.067,42          1.351.526,13         
Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos -                                
Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM -                                2.044,79                   4.242,94                       4.490,30                 4.741,76                 5.002,56                
Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II 21.889,87              22.733,66              10.545,90              20.000,00                     4.194,22                   8.388,44                       8.877,49                 9.374,63                 9.890,23                
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 532.008,47            830.917,57            746.433,65            859.000,00                   325.943,27               755.995,96                          800.070,52             844.874,47             891.342,57            
Outras Transferênciass decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 377.675,25            433.000,00                   399.693,72             422.076,57             445.290,78            
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 8.944.284,91         6.888.389,72         7.818.993,34         6.296.000,00                6.819.734,94            -                                       11.561.900,27              12.235.959,06        12.921.172,76        13.631.837,26       
Transferência de Recursos do SUS – Atenção Primária 7.004.550,64         5.026.482,88         4.573.825,26         3.694.000,00                4.325.608,07            6.669.545,68                7.058.380,19          7.453.649,48          7.863.600,21         
Transferência de Recursos do SUS – Atenção Especializada 933.909,90            1.008.800,80         1.741.478,80         1.945.000,00                1.646.589,40            2.899.346,80                3.068.378,72          3.240.207,93          3.418.419,36         
Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde 277.489,70            427.557,06            475.739,71            430.000,00                   230.348,75               445.353,50                   471.317,61             497.711,40             525.085,52            
Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica 184.656,00            184.656,00            184.656,00            222.000,00                   134.525,00               269.050,00                   284.735,62             300.680,81             317.218,25            
Transferência de Recursos do SUS – Gestão do SUS 3.957,94                843.293,57            5.000,00                       482.663,72               1.278.604,29                1.353.146,92          1.428.923,15          1.507.513,92         

Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo 543.678,67            236.935,04            -                                -                           -                                -                          -                          -                        
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 1.063.043,62         914.799,72            1.787.612,05         1.860.000,00                1.528.971,75            -                                       3.073.933,00                3.253.143,30          3.435.319,32          3.624.261,88         
Transferências do Salário-Educação 415.333,00            427.046,44            580.647,59            627.000,00                   833.641,40               1.667.282,80                1.764.485,39          1.863.296,57          1.965.777,88         
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 8.000,00                       8.300,00                       8.783,89                 9.275,79                 9.785,96                
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 205.300,20            726.110,20            797.000,00                   358.311,00               716.692,00                   758.475,14             800.949,75             845.001,99            
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – 
PNATE 647.710,62            282.453,08            379.260,91            428.000,00                   235.426,00               470.852,00                   498.302,67             526.207,62             555.149,04            
Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 101.593,35            -                                101.593,35               210.806,20                   223.096,20             235.589,59             248.547,02            

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

2025

PREVISÃO
DESCRIÇÃO DA RECEITA

EXECUÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

63

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

LOA ARRECADAÇÃO PROJEÇÃO SAZONAL MÉDIA AJUSTADA

2021 2022 2023 2024 JUN 2024 2024 2024 2025 2026 2027
Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 60.301,52              -                                
Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB 18.515.300,00              10.137.084,87          20.142.344,47                     -                                21.316.643,15        22.510.375,17        23.748.445,80       
Transferências de Recursos de Complementação da União - VAAF 5.001.026,47         5.273.347,00         8.355.700,00                3.579.487,14            6.290.407,79                       6.657.138,56          7.029.938,32          7.416.584,93         
Transferências de Recursos de Complementação - VAAT 1.788.094,29         6.942.962,70         10.159.600,00              6.557.597,73            13.851.936,68                     14.659.504,59        15.480.436,85        16.331.860,87       
Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 421.928,14            1.471,00                -                                -                          -                          -                        
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 440.942,10            1.407.585,19         870.103,27            968.000,00                   425.393,13               999.184,20                   1.057.436,64          1.116.653,09          1.178.069,01         
Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério – FUNDEF 26.132.605,73       -                                
Outras Transferências da União 237,58                   1.810.300,30         1.158.483,33         1.811.000,00                179.378,63               -                                       1.003.587,80                2.001.472,62          2.113.555,08          2.229.800,61         
LC 176/2020 27.863,88              28.260,96              31.000,00                     15.120,18                 30.240,36                     32.003,37               33.795,56               35.654,32              
Outras Transf. da União 1.782.436,42         1.130.222,37         1.780.000,00                164.258,45               973.347,44                   1.030.093,59          1.087.778,83          1.147.606,67         
Transferência Especial da União 939.375,65             991.980,69             1.046.539,63         
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 6.329.337,54         6.875.627,10         7.815.918,07         7.659.000,00                3.977.120,15            8.327.271,44                       1.240.357,14                10.125.421,33        10.692.444,92        11.280.529,39       
Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios 6.329.337,54         6.875.627,10         7.815.918,07         7.659.000,00                3.977.120,15            8.327.271,44                       1.240.357,14                10.125.421,33        10.692.444,92        11.280.529,39       
Participação na Receita dos Estados 5.896.467,54         6.199.384,09         6.550.528,04         6.784.000,00                3.726.380,76            8.327.271,44                       25.455,16                     8.839.690,56          9.334.713,23          9.848.122,46         
Cota-Parte do ICMS 5.489.588,29         5.691.035,32         5.973.567,12         6.077.000,00                3.372.502,82            7.611.951,00                       8.055.727,74          8.506.848,50          8.974.725,16         
Cota-Parte do IPVA 351.733,34            455.795,01            538.687,52            651.000,00                   318.728,72               666.799,58                          705.674,00             745.191,74             786.177,28            
Cota-Parte do IPI - Municípios 40.674,78              29.982,44              33.844,08              33.000,00                     22.421,64                 48.520,86                            51.349,63               54.225,21               57.207,59              
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 14.471,13              22.571,32              4.429,32                23.000,00                     12.727,58                 25.455,16                     26.939,20               28.447,79               30.012,42              
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo 97.300,00              78.500,00              138.882,24            135.000,00                   70.500,00                 144.000,00                   152.395,20             160.929,33             169.780,44            
Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 335.570,00            348.854,00            644.132,00            417.000,00                   176.530,00               411.672,00                   435.672,48             460.070,14             485.373,99            
Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades -                         230.017,80            475.200,00            315.000,00                   -                           -                                       651.811,20                   689.811,79             728.441,25             768.505,52            
Transferência de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde  SUS -                                
Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação 230.017,80            475.200,00            265.000,00                   501.811,20                   531.066,79             560.806,53             591.650,89            
Outras Transferências de Convênio dos Estados 50.000,00                     150.000,00                   158.745,00             167.634,72             176.854,63            
Outras Transferências dos Estados 18.871,21              7.175,79                8.000,00                       3.709,39                   7.418,78                       7.851,29                 8.290,97                 8.746,97                
Transferências dos Municípios e de suas Entidades -                         -                         -                         -                                -                           -                                       -                                -                          -                          -                        
Transferências dos Municípios e de suas Entidades -                                
Transferências de Instituições Privadas 1.000,00                1.000,00                       -                           -                                2.000,00                 2.112,00                 2.228,16                
Transferências de Outras Instituições Públicas 19.065.407,13       13.306.438,93       17.654.520,50       24.649.000,00              10.398.240,45          19.849.641,31                     -                                22.231.598,27        23.476.567,77        24.767.779,00       

Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios 19.065.407,13       13.306.438,93       17.654.520,50       24.649.000,00              10.398.240,45          19.849.641,31                     -                                22.231.598,27        23.476.567,77        24.767.779,00       
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB 19.065.407,13       13.306.438,93       17.654.520,50       24.649.000,00              10.398.240,45          19.849.641,31                     22.231.598,27        23.476.567,77        24.767.779,00       
Outras Transferencias Multigovernamentais -                                
Transferencias de Pessoas Físicas 8.050,32                490,00                   1.000,00                       2.000,00                 2.112,00                 2.228,16                
Outras Receitas Correntes 42.854,36              111.062,03            48.747,69              104.300,00                   11.996,63                 -                                       30.606,02                     64.993,31               68.632,94               72.407,75              
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 11.011,92              29.832,95              20.748,00              36.000,00                     1.075,58                   -                                       2.231,83                       26.764,91               28.263,74               29.818,25              
Multas Previstas em Legislação Específica -                                
Multas por Danos Ambientais -                                
Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 11.011,92              29.832,95              20.748,00              36.000,00                     1.075,58                   2.231,83                       26.764,91               28.263,74               29.818,25              
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 25.288,54              50.325,61              27.999,66              38.000,00                     10.921,05                 -                                       28.374,19                     30.028,40               31.709,99               33.454,04              
Indenizações

Restituições 25.288,54              6.536,09                6.185,69                12.000,00                     -                           6.532,09                       6.912,91                 7.300,03                 7.701,53                
Ressarcimentos 43.789,52              21.813,97              26.000,00                     10.921,05                 21.842,10                     23.115,49               24.409,96               25.752,51              
Demais Receitas Correntes 6.553,90                30.903,47              0,03                       30.300,00                     -                           -                                       -                                8.200,00                 8.659,20                 9.135,46                
Outras Receitas 6.553,90                30.903,47              0,03                       30.300,00                     -                           -                                       -                                8.200,00                 8.659,20                 9.135,46                
Outras Receitas - Primárias 6.553,90                30.903,47              0,03                       30.300,00                     -                           8.200,00                 8.659,20                 9.135,46                
Outras Receitas - Financeiras -                                
Receitas de Capital 1.552.535,91         7.069.204,91         3.823.180,48         18.907.400,00              983.443,21               -                                       -                                10.411.000,00        100.000,00             100.000,00            
Operações de Crédito 3.228.545,00         -                         
Alienação de Bens 100.000,00                   100.000,00             100.000,00             100.000,00            
Transferências de Capital 1.552.535,91         3.840.659,91         3.823.180,48         18.807.400,00              983.443,21               -                                       -                                10.311.000,00        -                          -                        
Transferências da União e de suas Entidades 1.552.535,91         3.840.659,91         3.823.180,48         12.746.000,00              983.443,21               -                                       -                                9.474.000,00          -                          -                        
Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 1.552.535,91         3.840.659,91         3.823.180,48         12.746.000,00              983.443,21               -                                       -                                9.474.000,00          -                          -                        
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção / 
Estruturação das Ações e Serviços Públicos de Saúde 419.902,00            612.600,00                   100.000,00             
Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 45.524,15              300.000,00            742.247,97            2.445.400,00                2.208.000,00          
Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 1.507.011,76        3.540.659,91        1.761.030,51        7.588.000,00               -                          6.266.000,00         -                         -                       
Transf. Convênio da União para a Saúde 23.424,21                 501.000,00             
Outras Transferências de Convênios da União 960.019,00               5.765.000,00          
Transferências Especiais da União 900.000,00            2.100.000,00                900.000,00             
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -                         -                         -                         6.061.400,00                -                           -                                       -                                837.000,00             -                          -                        
Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades -                         -                         -                         6.061.400,00                -                           -                                       -                                837.000,00             -                          -                        
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde  SUS -                                -                          -                          -                        
Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação -                                -                          -                          -                        
Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 6.061.400,00                837.000,00             
Redutora 6.762.548,22         8.103.794,03         8.420.317,15         10.811.800,00              5.005.241,48            9.757.993,62                       -                                10.326.884,65        10.905.190,19        11.504.975,65       
Redutora do FUNDEB 6.762.548,22         8.103.794,03         8.420.317,15         10.811.800,00              5.005.241,48            9.757.993,62                       -                                10.326.884,65        10.905.190,19        11.504.975,65       

93.844.392,32       80.664.336,76       91.076.209,19       130.095.000,00            54.525.801,88          85.722.513,54                     22.058.226,25              127.715.067,48      123.973.095,26      130.786.115,50     
92.291.856,41       73.595.131,85       87.253.028,71       111.187.600,00            53.542.358,67          85.722.513,54                     22.058.226,25              117.304.067,48      123.873.095,26      130.686.115,50     

TOTAL DA RECEITA

DESCRIÇÃO DA RECEITA
PREVISÃO

RCL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

2025

EXECUÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

64

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO 

ESTADO DA BAHIA 

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA 

METODOLOGIA DE CÁLCULO 

ORÇAMENTO 2025 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

65

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

2 

1. Conjuntura Econômica 

Conforme previsto no Parágrafo Único do Art. 50, da Lei nº 1.490 de 09 de julho de 

2024, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração do orçamento, Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO),  e conforme alteração no comportamento da Receita e cenário 

macroeconômico, divulgado pelo Banco Central do Brasil (BCB), fez-se necessário 

uma revisão para a previsão da receita a ser utilizada quando da elaboração da Lei 

Orçamentária Anual (LOA) para 2025. 

Conforme disposto no § 3º do Art. 12, da Lei Complementar nº 101/00 – Lei de 

Responsabilidade Fiscal (LRF), evidencia-se neste Relatório a metodologia de 

cálculo para projeção das Receitas, as quais se fazem presentes no Demonstrativo de 

Evolução da Receita. Este por sua vez, tem em sua composição, a arrecadação dos 

três últimos Exercícios e projeção para os dois seguintes ao Exercício de referência 

(2025). 

 A expectativa de mercado com as variáveis macroeconômicas utilizadas no cálculo, 

foram publicadas pelo Banco Central do Brasil em 19/07/2024 no Relatório de 

Mercado – FOCUS. 

2. Projeção de Receitas 

A projeção foi construída com base nas metodologias previstas no Manual de 

Demonstrativos Fiscais Aplicado ao Setor Público – 14ª ed. atualizada da Secretaria 

do Tesouro Nacional, especificamente projeção pela série histórica, sazonalidade e 

média ajustada, conforme característica de cada Receita. 

Foi considerada a arrecadação registrada no período de janeiro a junho do corrente 

exercício. 

Para o período de julho a dezembro de 2024 foram feitas as projeções com base na 

atual arrecadação. Para os próximos três exercícios, a receita foi projetada da 

seguinte forma: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

66

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

3 

2.1 IPTU, IRRF, ISS, FPM, ITR, FEP, ICMS, IPVA, IPI

Com base na média do crescimento registrado no período de Janeiro e Junho/2024 e 

PIB e IPCA, foram calculados índices de atualização para os demais meses do ano, 

através do método sazonal (para capturar melhor o movimento de variação da média 

do crescimento efetivo e IPCA ao longo dos meses). 

Sobre o valor arrecadado no mês do ano imediatamente anterior, aplicou-se o índice 

respectivo conforme Relatório de Mercado – FOCUS. 

2.2 As demais Receitas Correntes, com exceção dos Programas Federais e 

Estaduais

Com base em arrecadações anteriores foi calculada a média ajustada das Receitas, as 

quais foram atualizada pelo PIB e IPCA correspondente a cada exercício e estimados 

para o período da projeção conforme o Relatório de Mercado – FOCUS/BCB de 

19/07/2024. 

2.3 Programas Federais e Estaduais

Todas as Receitas referentes às Transferências dos Governos Fedaral e Estadual 

correspondentes a Programas de duração continuada,  foram projetadas com base no 

valor e quantidade de parcelas de cada Programa. O valor previsto foi atualizado com 

PIB e IPCA, estimados para o período da projeção conforme o Relatório de Mercado 

– FOCUS/BCB de 19/07/2024. 

2.4 VAAT e VAAF

Com o PIB e IPCA estimados para o exercício da projeção , conforme Relatório de 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

67

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

4 

Mercado – FOCUS/BCB de 19/07/2024, foram calculados índices de atualização para 

cada ano e aplicados sobre as estimativas das receitas do FUNDEB para 2024, 

estabelecidas pela Portaria Interministerial nº 01/2024 de 23/02/2024, divulgadas no 

sitio da CNM. (https://www.cnm.org.br/informe/estimativa_fundeb). 

2.5 Receitas de Capital

As Receitas de Capital foram projetadas conforme valores informados pela 

Administração do Município. 

3.  Expectativa de Marcado (Relatório de Mercado – FOCUS/BCB) 

Na Tabela abaixo foram informados os indicadores utilizados para as respectivas 

projeções. 

       Tabela 1: Projeção de Indicadores 

Indicador 2025 2026 2027 

IPCA 3,90 3,60 3,50

PIB 1,93 2,00 2,00

Fonte: FOCUS – Relatório de Mercado 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

68

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL

Corrente Constante (a/PIB) (a/RCL) Corrente Constante (b/PIB) (b/RCL) Corrente Constante (c/PIB) (c/RCL)

(a) x 100 x 100 (b) x 100 x 100 (c) x 100 x 100

Receita Total 127.715.000,00   123.384.214,09   0,03       108,88  123.973.095,00   119.769.196,21   0,03    100,08       130.786.116,00   126.351.189,26   0,03   100,08       
Receitas Primárias (I) 127.281.300,00   122.965.220,75   0,03       108,51  123.515.210,00   119.326.837,99   0,03    99,71         130.303.047,00   125.884.501,01   0,03   99,71         

Despesa Total 127.715.000,00   123.384.214,09   0,03       108,88  123.973.095,00   119.769.196,21   0,03    100,08       130.786.116,00   126.351.189,26   0,03   100,08       

Despesas Primárias (II) 125.994.652,48   121.722.203,15   0,03       107,41  120.871.623,00   116.772.894,41   0,03    97,58         127.514.063,00   123.190.090,81   0,03   97,57         

Resultado Primário (III) - Acima da Linha 1.286.647,52       1.243.017,60       0,00       1,10      2.643.587,00       2.553.943,58       0,00    2,13           2.788.984,00       2.694.410,20       0,00   2,13           

Juros Encargos e Variações Monetárias Ativas 433.700,00           418.993,33           0,00       0,37      457.885,00          442.358,23          0,00    0,37           483.069,00          466.688,24          0,00   0,37           

Juros Encargos e Variações Monetárias Passiva 677.000,00           654.043,09           0,00       0,58      714.912,00          690.669,50          0,00    0,58           754.232,00          728.656,17          0,00   0,58           

Dívida Pública Consolidada 34.864.704,81     33.682.450,79     0,01       29,72    33.742.220,76     32.598.029,91     0,01    27,24         32.359.488,93     31.262.186,19     0,01   24,76         

Dívida Consolidada Líquida 39.307.978,59     37.975.054,19     0,01       33,51    37.366.521,16     36.099.431,13     0,01    30,17         34.529.174,62     33.358.298,35     0,01   26,42         
Resultado Nominal VI =  Abaixo da Linha 481.774,83           465.437,96           0,00       0,41      1.941.457,43       1.875.623,06       0,00    1,57           2.837.346,53       2.741.132,77       0,00   2,17           
Fonte: Fator Sistemas - Secretaria de Finanças do Município de Mundo Novo

Notas:

R$

Parâmetros 2025 2026

IPCA (Variação %) 3,51                                       3,50                                       

PIB Total (Variação % s/ Ex. Anterior) 2,00                                       2,00                                       

SELIC (%a.a.) 8,50                                       8,50                                       

PIB nominal da Bahia (2023) 420.300.000.000,00               420.300.000.000,00               

Receita Corrente Liquida - RCL 117.304.000,00                      123.873.095,00                      

Cenário macroeconômico disponibilizado no Relatório de Mercado - FOCUS divulgado pelo Banco Central do Brasil em 22/03/2024 e PIB Estadual de 2023 divulgado pela SEI BA <https://sei.ba.gov.br/images/pib/pdf/estadual/trimestral/bol_PIB_trim_2023_4.pdf>

2027

420.300.000.000,00                    

130.686.116,00                           

3,50                                            

2,00                                            

8,50                                            

2026 2027

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2025

R$

ESPECIFICAÇÃO

2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

69

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

AMF, Demonstrativo 2 (LRF, art 4º, § 2º, inciso I) R$

I - Metas Previstas II - Metas Realizadas

em 2023 em 2023 Valor %

Receita Total 111.440.600,00                             0,03% 127,72% 91.076.209,19          0,02% 104,38% (20.364.390,81)    (18,27)        

Receitas Primárias (I) 105.166.600,00                             0,03% 120,53% 90.662.458,15          0,02% 103,91% (14.504.141,85)    (13,79)        

Despesa Total 111.440.600,00                             0,03% 127,72% 83.579.427,12          0,02% 95,79% (27.861.172,88)    (25,00)        

Despesas Primárias (II) 110.826.054,41                             0,03% 127,02% 80.205.539,21          0,02% 91,92% (30.620.515,20)    (27,63)        

Resultado Primário (III) = (I - II) (5.659.454,41)                                0,00% -6,49% 1.452.124,70            0,00% 1,66% 7.111.579,11        (125,66)      

Resultado Nominal - Acima da Linha (4.714.454,41)                                0,00% -5,40% 1.005.691,84            0,00% 1,15% 5.720.146,25        (121,33)      

Dívida Pública Consolidada 20.829.994,82                               0,00% 23,87% 37.415.210,61          0,01% 42,88% 16.585.215,79      79,62          

Dívida Consolidada Líquida 9.233.084,64                                 0,00% 10,58% 44.001.831,83          0,01% 50,43% 34.768.747,19      376,57       
Fonte: LDO 2023/Fator Sistemas - Secretaria de Finanças do Município de Mundo Novo

Nota: Comparativo feito coma Meta de Resultado Nominal Acima da Linha, conforme elaboração prevista no MDF 12ª Edição.

R$

Valor Previsto 2023 Valor Realizado 2023

96.461.300,00             87.253.028,71               

PIB nominal da Bahia (2023) - 420.300.000.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

Receita Corrente Líquida - RCL

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2025

Parâmetros

ESPECIFICAÇÃO % PIB % PIB
Variação (II - I)

% RCL % RCL



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

70

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso II) R$

Receita Total 74.550.000,00     111.440.600,00      149,48       130.095.000,00     149,48       127.715.000,00             114,60       123.973.095,00     97,07       130.786.116,00     105,50     

Receitas Primárias (I) 74.005.050,00     105.166.600,00      142,11       129.616.300,00     142,11       127.281.300,00             121,03       123.515.210,00     97,04       130.303.047,00     105,50     

Despesa Total 74.550.000,00     111.440.600,00      149,48       130.095.000,00     149,48       127.715.000,00             114,60       123.973.095,00     97,07       130.786.116,00     105,50     

Despesas Primárias (II) 73.794.000,00     110.826.054,41      150,18       125.533.086,19     150,18       125.994.652,48             113,69       120.871.623,00     95,93       127.514.063,00     105,50     

Resultado Primário (III) - (I-II) 211.050,00          (5.659.454,41)         (2.681,57)  4.083.213,81         (2.681,57)  1.286.647,52                 (22,73)       2.643.587,00         205,46     2.788.984,00         105,50     

Resultado Nominal - Abaixo da Linha (825.218,26)         (4.714.454,41)         571,30       6.817.000,00         571,30       481.774,83                    (10,22)       1.941.457,43         402,98     2.837.346,53         146,15     

Dívida Pública Consolidada 22.406.517,32     20.829.994,82        92,96         33.832.275,87       92,96         34.864.704,81               167,38       33.742.220,76       96,78       32.359.488,93       95,90       

Dívida Consolidada Líquida 17.329.583,46     9.233.084,64          53,28         33.815.157,87       53,28         39.307.978,59               425,73       37.366.521,16       95,06       34.529.174,62       92,41       

Receita Total 72.091.673,92     107.776.208,90      149,50       124.959.177,79     149,50       123.384.214,09             114,48       119.769.196,21     97,07       126.351.189,26     105,50     

Receitas Primárias (I) 71.564.693,94     101.708.510,64      142,12       124.499.375,66     142,12       122.965.220,75             120,90       119.326.837,99     97,04       125.884.501,01     105,50     

Despesa Total 72.091.673,92     107.776.208,90      149,50       124.959.177,79     149,50       123.384.214,09             114,48       119.769.196,21     97,07       126.351.189,26     105,50     

Despesas Primárias (II) 71.360.603,42     107.181.870,80      150,20       120.577.356,82     150,20       121.722.203,15             113,57       116.772.894,41     95,93       123.190.090,81     105,50     

Resultado Primário (III) - (I-II) 204.090,51          (5.473.360,16)         (2.681,83)  3.922.018,84         (2.681,83)  1.243.017,60                 (22,71)       2.553.943,58         205,46     2.694.410,20         105,50     

Resultado Nominal - Abaixo da Linha (798.006,25)         (4.559.433,66)         571,35       6.547.882,05         571,35       465.437,96                    (10,21)       1.875.623,06         402,98     2.741.132,77         146,15     

Dívida Pública Consolidada 21.667.650,44     20.145.062,69        92,97         32.496.663,02       92,97         33.682.450,79               167,20       32.598.029,91       96,78       31.262.186,19       95,90       

Dívida Consolidada Líquida 16.758.131,19     8.929.482,24          53,28         32.480.220,80       53,28         37.975.054,19               425,28       36.099.431,13       95,06       33.358.298,35       92,41       

Fonte: LDO - Secretaria de Finanças do Município de Mundo Novo

Nota Explicativa: Os valores das Metas do Resultado Nominal ref. aos Exercícios de 2022 e 2023 foram com base no cálculo Acima da Linha, conf. MDF 12ª.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

2025

20252022

2022

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2027
ESPECIFICAÇÃO

%
ESPECIFICAÇÃO

2025

ANEXO DE METAS FISCAIS

%%

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

%

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

%

VALORES A PREÇOS CORRENTES

% %

% 2026

20242023

202720242023

2026

%%



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

71

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso III)

Patrimônio/Capital -                                -                                -                               

Reservas -                                -                                -                               

Resultado Acumulado 22.523.520,73           58,13% (2.678.484,34)           -6,9% 38.744.161,30          172,02%

TOTAL 22.523.520,73           (2.678.484,34)           38.744.161,30          

Patrimônio

Reservas

Lucros ou Prejuízos Acumulados

TOTAL

Fonte: Balanço Patrimonial do Município de Mundo Novo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

R$

2025

%%

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

%

% 20222023 2021

%2023 2022 2021PATRIMÔNIO LÍQUIDO %



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

72

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso III) R$

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) -                      -                      -                      

          Alienação de Bens Móveis -                      -                      -                      

          Alienação de Bens Imóveis -                      -                      -                      

          Alienação de Bens Intangíveis -                      -                      -                      

          Rendimentos de Aplicações Financeiras -                      -                      -                      

TOTAL -                      -                      -                      

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) -                      -                      -                      

    DESPESAS DE CAPITAL -                      -                      -                      

           Investimento -                      -                      -                      

           Inversões Financeiras -                      -                      -                      

           Amortização da Dívida -                      -                      -                      

    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA -                      -                      -                      

           Regime Geral de Previdência Social -                      -                      -                      

           Regime Próprio de Previdência dos Servidores -                      -                      -                      

TOTAL -                      -                      -                      

VALOR (III) -                      -                      -                      
FONTE: Secretaria de Finanças do Município de Mundo Novo

2022 2021

SALDO FINANCEIRO

2023                      

(g) = ((Ia - 

IId)+IIIh)

2022                     

(h) = ((Ib - IIe)+IIIi)

2021                    

(i) = (Ic - IIf)

DESPESAS LÍQUIDAS 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2025

RECEITAS REALIZADAS 2023 2022 2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

73

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2022

RECEITAS CORRENTES (I)

Receita de Contribuições dos Segurados 

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

    Receita de Contribuições Patronais 

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Receita Patrimonial

Receitas Imobiliárias

Receitas de Valores Mobiliários

Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços

Outras Receitas Correntes

Compensação Financeira entre os Regimes

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)
1

Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (III)

Alienação de Bens, Direitos e Ativos

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2022

Benefícios

Aposentadorias

Pensões por Morte

Outras Despesas Previdenciárias

Compensação Financeira entre os Regimes

Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – V)
2

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2022

VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2022

VALOR

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS 2022

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos

Outros Aportes para o RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2022

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicações

Outro Bens e Direitos

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2022

RECEITAS CORRENTES (VII)

Receita de Contribuições dos Segurados

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Receita Patrimonial

Receitas Imobiliárias

Receitas de Valores Mobiliários

Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços

Outras Receitas Correntes

Compensação Financeira entre os regimes

Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (VIII)

Alienação de Bens, Direitos e Ativos

2025

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ANEXO DE METAS FISCAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

O MUNICÍPIO É CONTRIBUINTE DO RGPS

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

2021

2021 2023

2021

2023

2023

2021 2023

2021 2023

2021 2023

R$

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

2021 2023

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a")



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

74

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO  (IX) = (VII + VIII)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2022
Benefícios

Aposentadorias 
Pensões por Morte

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Financeira entre os Regimes
Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X) 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX – X)
2

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS 2022

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
Recursos para Formação de Reserva

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2022
Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicações
Outro Bens e Direitos

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2022

Receitas Correntes

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2022
Despesas Correntes (XIII)

Pessoal e Encargos Sociais
Demais Despesas Correntes

Despesas de Capital (XIV)
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)
2

BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS 2022

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicações

Outro Bens e Direitos

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 2022
Contribuições dos Servidores 
Demais Receitas Previdenciárias 

TOTAL DAS RECEITAS  (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 2022
Aposentadorias 
Pensões

Outras Despesas Previdenciárias
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)
2

Receitas

Previdenciárias

Despesas

Previdenciárias

Resultado

Previdenciário

 (a) (b) (c) = (a-b)

Receitas

Previdenciárias

Despesas

Previdenciárias

Resultado

Previdenciário

 (a) (b) (c) = (a-b)

FONTE: Secretaria de Finanças do Município de Mundo Novo

2021 2023

2021 2023

2021 2023

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

EXERCÍCIO

Saldo Financeiro 

do Exercício

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

EXERCÍCIO

Saldo Financeiro 

do Exercício

(d) = (d Exercício Anterior) + (c)

(d) = (d Exercício Anterior) + (c)

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO

2021 2023

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

2021 2023

2021 2023

2021 2023

2021 2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-BA

 29 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XIV Nº 03088
BAHIAANO 2024 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

75

Av. Osvaldo Ribeiro, 38 Centro – Mundo Novo-BA – CEP: 44.800.970 / CNPJ: 13.795.380/0001-40 / Tel. 074 3626-2098

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2024 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

ARF (LRF, art. 4º, § 3º) R$

Descrição Valor Descrição Valor

Demandas Judiciais 117.300,00               Abertura de créditos adicionais a partir da Reserva de Contingência 117.300,00              

Assunção de Passivos 117.300,00               Abertura de créditos adicionais a partir da Reserva de Contingência 117.300,00              

Assistências Diversas (Epidemias, seca prolongada, inundações, etc.) 234.600,00               Abertura de créditos adicionais a partir da Reserva de Contingência 234.600,00              

Outros Passivos Contingentes: D.E.A. 234.600,00               Abertura de créditos adicionais a partir da Reserva de Contingência 234.600,00              

SUBTOTAL 703.800,00              SUBTOTAL 703.800,00              

Descrição Valor Descrição Valor

  Frustração de Arrecadação Limitação de Empenho

Discrepância de Projeções: 469.200,00               Abertura de créditos adicionais a partir da Reserva de Contingência 469.200,00              

      Pag. de Juros e Amortização Parcelamentos

      Despesas com Pessoal e Encargos

SUBTOTAL 469.200,00              SUBTOTAL 469.200,00              

TOTAL 1.173.000,00           TOTAL 1.173.000,00           

Fonte: Fator Sistemas - Secretaria de Finanças do Município de Mundo Novo

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

2025


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75

		2024-11-29T17:17:48-0300
	J.J. GESTAO E SERVICOS LTDA:42217951000167




